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Do Spółdzielni należących do Związku Spółdzielni Polskich w Warszawie.
Niniejszem zapraszamy Szanownych Przedstawicieli Spółdzielni na

SEJMIK
(Walne Zgromadzenie) Związku Spółdzielni Polskich, 

który odbędzie się
w środę, dnia 13-go maja 1925 roku o godzinie 10-ej minut 30 w Warszawie, 

w sali Centralnego Towarzystwa Rolniczego przy ul. Kopernika nr. 30.
Zarząd Związku Spółdzielni Polskich.

A. Kleniewski.
Porządek

1. Zagajenie.
2. Wybór Prezydium.
3. Sprawozdanie z działalności Związku za 1924 rok.
4. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
5. Ustalenie wysokości składki członkowskiej i za

twierdzenie budżetu na rok 1925.
6. Wybór 4-ch członków Rady i 1 zastępcy na 

miejsce wylosowanych.
7. Referaty:

1) Podstawy i zasady prawidłowej pracy

obrad :
spółdzielczej w dobie obecnej — Ks. Pa
tron Stanisław Adamski;

2) Rola Banku Polskiego i banków państwo
wych w organizacji kredytu — p. Stani" 
sław Pawłowicz.

8. Wnioski Zarządu i Rady.
9. Sprawy podatkowe i nowe przepisy prawne 

obowiązujące Spółdzielnie.
10. Wolne wnioski.

Początek obrad o godz. 10-ej min. 30. W dniu 
otwarcia Sejmiku o godz. 10-ej rano odbędzie się 
Msza św. w kościele Sw. Krzyża.

W myśl § 14 Statutu Związku każda Spół
dzielnia Związkowa ma prawo wysiać na Sejmik 
(Walne Zgromadzenie) jednego przedstawiciela 
z głosem decydującym.

Spółdzielnie związkowe mają prawo brać 
udział w obradach Sejmiku również przez innych 
swoich członków jednak tylko z głosem dorad
czym.

Przybywający przedstawiciele winni zaopa
trzyć się w odpowiednie zaświadczenie podpisane 
przez Zarząd Spółdzielni.
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Z ideologii spółdzielczości 
w ostatniej dobie.

Nieboszczyk Ben Akiba, twierdzący, że niema 
nic nowego pod słońcem a wszystko się tylko po
wtarza, miał słuszność nawet na polu spóldziel- 
czem. Spółdzielczość przechodzić może zależnie od 
ekonomicznego rozwoju społeczeństw rozmaite ko
leje, ale zawsze wracają dawne zasady^ a niestety 
także dawne błędy. Powstałe pod wpływem przej
ściowych, niezwykłych warunków rzekomo nowe 
pomysły i wynalazki na polu spóldzielczem powoli 
kruszą się w świetle warunków normalnych, a osta- 
wają sie jedynie zasady dawne, wypróbowane, nie
mal niewzruszone.

Zdawało się, że w społeczeństwach Europy, 
skutkami wojny ciężko dotkniętych, dokonało się 
przesuniecie punktu ciężkości w dziedzinie spół
dzielczej. W czasach braku żywności, pieniądza 
inflacyjnego, wysunęła się na pierwszy plan kwe
stja spółdzielczego zaopatrywania ludności w ży
wność. a wysunęła się tern więcej, że trzeba było 
w czasach bardzo trudnych wyjątkowemi sposo
bami ułatwić zakup i rozdział artykułów spożyw
czych. Rząd musial ulec parciu udzielania kredy
tów na cele spożywcze, rozdzielania artykułów 
spożywczych nawet in natura. Konieczność tę 
skwapliwie podchwycono i zaczęto zakładać nie
zmierną ilość spółdzielni spożywców, które jedna
kowoż nie rosły dzięki zespoleniu sil licznych je
dnostek od dołu, lecz rozrastały się przeważnie 
dzięki umiejętnemu wyciąganiu kredytów lub to
warów od góry. Normalna funkcja spółdzielczości, 
łączenia drobnych sil celem zespolenia zakupu, do
znała w wielu wypadkach zupełnego przewrócenia, 
mianowicie wtedy, gdy wpierw posiadano fundu
sze lub towar do rozdziału, a potem dopiero organi
zowano konsumentów.

W dodatku inne względy, zupełnie słuszne zre
sztą, jeszcze więcej przyczyniły się do wypaczenia 
myśli spółdzielczej. Mianowicie rząd i władze pań
stwowe zmuszone do zaopatrywania bądź to swo
ich funkcjonariuszy, bądź też pewnych warstw spo
łeczeństwa w towar lub kredyt na towar, oczy
wiście dbać musieli, by z dobrodziejstw, przezna
czonych dla ściśle określonych warstw, nie korzy
stali meuprawnieni. Gdy zaś narzędziem rozdziału 
prawidłowego były spółdzielnie, z natury rzeczy 
słuszna skądinąd tendencja rządowa doprowadzić 
musiala do nienaturalnej koncepcji tworzenia spół
dzielni odrębnych dla poszczególnych kategoryj 
urzędniczych, miejscowości, warstw, ludności itd.

Skutkiem tego zarzucono zdrową zasadę tery
torialnego łączenia wszystkich spożywców, żyją- 
cycli na pewnym terenie i tworzenia spółdzielni, 
mooncej na terenie szczupłym zaopatrywać wszyst
kich, a przyjęto niezdrową zasadę tworzenia sta
nowych spółdzielni, działających na tym samym 
terenie. Pokąd spółdzielnie takie funkcjonowały 
jako instvtucje rozdzielcze, spełnić mogły swoje za
danie. Z chwilą jednak, gdy ustał ożywczy dla 
nich strumień pieniędzy i towarów, spływających 
od góry, a realna rzeczywistość wymagała oparcia 
się o własne siły, większa część tych spółdzielni 
zawiodła.

Nic dziwnego, że mroźny powiew surowej rze
czywistości, ustanie cieplarnianej atmosfery łatwych 
i dewaluujących się państwowych kredytów pie

niężnych i towarowych, pociągnąć za sobą musiało 
niesłychane spustoszenie tej spółdzielczości spo
żywczej i że z ogólnego spustoszenia ocalić się zdo
łały jedynie spółdzielnie na starych i zdrowych 
oparte zasadach.

Aczkolwiek pogrom spółdzielni tych niewąt
pliwie wywoła tu i owdzie nastrój nieprzychylny 
dla spółdzielczości wogóle, to jednakowoż nie ulega 
wątpliwości, że jest to proces sanacyjny^ po któ
rym ostanie się, co zdrowe i, silne.

Silny ruch koncentracyjny, zmierzający ku te
mu, by spółdzielnie spożywców, w jednej się znaj
dujące 'miejscowości złączyć w silną jednostkę, 
wyzbyć się kosztownych, a nie rentownych skle
pików, zmniejszyć koszty administracyjne i reduko
wać zapasy towarów, świadczy najlepiej, że minął 
czas rozbicia spółdzielczości'według warstw ludno
ści a nawet według kategoryj urzędniczych.

Z chwila zmniejszenia się nienormalnie rozro
słych gałęzi spółdzielczości wracają dawne pojęcia 
o doniosłości poszczególnych działów spół
dzielczości. Aczkolwiek wszystkie pojmować 
należy jako gałęzie z jednego wyrastające 
pnia, spełniające funkcje na poszczególnych dzie
dzinach, do tego samego zmierzające celu zwalcza
nia lichwy, aczkolwiek i zmniejszanie zbędnego po
średnictwa na każdem polu w równej mierze rzeczą 
jest ważną, to przecież naród, dorabiający się i zu
bożały, największą wagę przywiązywać musi

a) do koncentrowania wszystkich, najmniej
szych nawet) kapitałów za pomocą spółdzielczości 
i oddania ich obiegowi gospodarczemu,

b) do wychowania społeczeństwa do jaknaj- 
większej oszczędności i to oszczędności mądrej, to 
jest takiej, która znowuż wiedzie do koncentracji 
środków obrotowych.

Stąd spółdzielczość kredytowa, której na tych 
polach nic zastąpić nie zdoła, wysuwa się powoli 
na miejsce naczelne. Zmienność waluty, czas infla
cyjny, jest śmiercią spółdzielczości kredytowej. 
Oszczędzanie bowiem pieniędzy w czasach waluty 
upadającej i odkładanie pieniędzy- w gotówce jest 
nonsensem. Dopiero zdrowa i stałia waluta stwarza 
podstawy i możliwości oszczędzania.

Przekonaliśmy się w Polsce dość boleśnie 
o prawdzie powyższej zasady. Warunki pomyślne 
dla spółdzielczości kredytowej trwają zaledwie rok 
jeden, a już poczynają się zarysowywać dążności 
odnowienia oszczędności. A jeżeli się zważy, jak 
bolesne w czasie dewaluacji oszczędzający ponieśli 
straty także w instytucjach spółdzielczych, chociaż 
nie z winy tychże instytucyj, jeżeli się zważy, że 
łudzono ich nadzieją odzyskania poważnej części 
swoich oszczędności, to i taik dziwić się należy, że 
w przeciągu roku, po ogólnem zniszczeniu kapita
łów, już się zaczyna odbudowa oszczędności i że 
już wraca do życia spółdzielczość kredytowa.

Nie dziw jednak, że i ta spółdzielczość podlega 
chorobom, wywołanym niezdrową powojenną atmo
sferą. Zaczynają się na polu spółdzielczości kre
dytowej pojawiać objawy, jakie widzieliśmy w cza
sach nadmiernego rozrostu spółdzielczości spożyw
czej. objawy, wyrastające na tle nienormalnego za
spakajania potrzeb kredytowych, tak jak niezdrowe 
objawy w rozwoju spółdzielczości spożywczej wy
wołano nienormalnym sposobem zaopatrywania 
ludności w towary spożywcze. Niezdrowe objawy 
w spółdzielczości kredytowej powstają tam, gdzie 
spółdzielnie kredytowe nie opiera się o wła
sne siły i własne zasoby, lecz o fundusze, płynące 
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ze źródeł, które w normalnych warunkach powinny 
służyć tylko jako ostateczna rezerwa.

Wobec ogólnego braku kredytu i obniżenia na 
skutek tego produkcyjności kraju i warsztatów 
pracy, pojawiła się tendencja wydobywania wszel- 
kiemi sposobami najpotrzebniejszego dziś towaru, 
t. j. pieniędzy od rządu za pośrednictwem nietylko 
instytucyj powołanych do regularnego obrotu pie
niężnego, lecz przedewszystkiem za pomocą kredy
tów, uzyskiwanych wprost z źródeł rządowych.

A ponieważ kredytów tych nie starczy i na 
przydział ich oddziałują rozmaite wpływy i wzglę
dy politycznej i niepolitycznej natury, ponieważ 
z drugiej strony jednemu ministerstwu zależy na 
tern, by z kredytu przezeń udzielanego pewne tylko 
czerpały warstwy a inne nie, przeto zaczyna się 
nai polu krediytowem pojawiać to, co przed kilku 
laty widzieliśmy na polu spółdzielczości spożyw
czej, t. j. zakładanie spółdzielni kredytowych we
dług stanów, warstw, kół interesentów itd., z któ
rych każde ma swojego ministra, który je popiera, 
lub swój bank państwowy, który za ich pomocą 
działa. Zupełnie tak. jak swego czasu w spółdziel
niach spożywców, wiedzie to oczywiście do roz
szczepienia spółdzielczości kredytowej na stany 
i warstwy, a co dalej idzie, wiedzie do tworzenia 
stanowych spółdzielni kredytowych, których cała 
i jedyna siła tkwi w możności uzyskania kredytów 
państwowych.

Rzeczą jest jasną, że w tych warunkach 
przyjść musi? w swoim czasie do katastrofy, 
a chwila ta nadejdzie wtedy, gdy rząd kredytów 
niezdrowych' przestanie udzielać spółdzielniom kre
dytowym, tak jak przestał udzielać nienormalnych 
kredytów spółdzielniom spożywców. Spółdzielnie 
kredytowe, rozwinięte na takiem tle, siłą rzeczy 
przechodzić będą za lat kilka poważną katastrofę. 
Spółdzielnie, stworzone na to, żeby z ich pomocy 
obdzielać kredytami pewne ciasne koło interesen
tów — dłużników, z chwilą, gdy ustanie dopływ 
kredytowy, runą, o ile zawczasu bądź to nie złą
czą się z zdrowo ufundowaneini organizacjami in- 
nemi, bądź też nie stworzą sobie same zawczasu 
silnych podstaw w kapitałach własnych, jeżeli to 
przy charakterze i składzie członków wogóle jest 
możliwem.

Zdać sobie w każdym razie musiiny sprawę 
z tego, że w dziedzinie spółdzielczości kredytowej 
przechodzić będziemy obecnie epokę nowych po
mysłów i okres tworzenia spódzielni przeznaczo
nych w pierwszym rzędzie do rozdziału kredytów, 
uzyskanych z zewnątrz. Wobec pomysłów i two
rzyw nowych zachować się należy z wielką ostroż
nością i powściągliwością, by nie narazić spół
dzielczości zdrowej na niebezpieczeństwa.

Rynek drobnych kapitałów, czyli oszczędno
ści, przy wielkim braku płynnych kapitałów zwy
kłych i trudności uzyskiwania pożyczek zagranicz
nych, zwraca, na siebie uwagę także takich insty
tucyj, które w innych warunkach rynek ten pozo
stawiałyby zupełnie organizacjom spółdzielczym. 
Zaczyna się mianowicie interesować oszczędno
ściami drobnemi i państwo, lecz nie w ten sposób, 
lak normalnie być powinno, mianowicie ułatwiając 
■spółdzielczości pracę gromadzenia kapitałów drob
nych. Państwu bowiem zależeć musi przede
wszystkiem na tern, ażeby kapitały te uruchomiono 
i aby nie leżały bezczynnie. Obecnie jednakowoż 

państwo interesuje się drobnemi oszczędnościami 
w inny jeszcze sposób, mianowicie jako instancja 
potrzebująca pieniędzy i szukająca kredytu na tym 
także rynku.

Mówiąc o państwie, oczywiście nie mam na 
myśli skarbu państwa bezpośrednio. Państwo in
teresuje się kredytami, osięgniętemi przez drobne 
wkłady, przez swoje finansowe instytucje, jak Po
cztowa Kasa Oszczędności, Państwowy Bank Rol
ny, Bank Gospodarstwa Krajowego. Nie ulega 
wątpliwości, że linje wytyczne, po których się po
suwać będzie działalność wymienionych banków 
państwowych, nie są jeszcze ściśle określone i o- 
graniczone.

Z drugiej zaś strony instytucje te, gospoda
rząc pieniędzmi powierzonemi im przez państwo 
lub pozostającemi w nich, jak w P. K. O. przez 
przelewy pieniędzy klienteli, spotykają się z tylu 
potrzebami gospodarczemi i tylu wnioskami o kre
dyty, którym zadość uczynić nie są wstanie, źe4 
nie dziw, iż oglądają się za pieniędzmi, któreby 
mogły szczupłe ich w stosunku do zadań zasilić 
kapitały. Stąd skierowanie uwagi na rynek drob
nych oszczędności, stąd i tendencja, by sięgnąć dla 
swoich celów do oszczędności, tworzących się 
w Polsce.

Tern się tłumaczą z jednej strony dążenia P.
K. O. do uzyskania oszczędności stałych, tern się 
tłumaczy akcja Państwowego Banku Rolnego, skie
rowana do tworzenia gminnych kas oszczędności 
i stworzenia sobie z nich surogatu spółdzielczego, 
zdolnego do ściągania wkładów oszczędnościo
wych i ulżenia tern samem bankowi samemu.

Przyszłość wykaże, czy i jak dalece tendencje 
te podtrzymać będzie można w interesie społeczeń
stwa, a im większe spadną na państwowe instytu
cje zadania, tern prędzej silą rzeczy zrzec się one 
będą musiały zajmowania się sprawami pomniej- 
szemi i pozostawią to pole organizacjom do tego 
najwięcej powołanym t. j. spółdzielczości. Na ra
zie jednak nic ulega wątpliwości, że spółdzielczość 
i działalność banków państwowych do pewnego 
stopnia współzawodniczą. Częściowo paraliżuje 
się ujemne skutki współzawodnictwa tern, że in
stytucje państwowe cząstkę zebranych pieniędzy 
lokują znowuż za pośrednictwem spółdzielni; z dru
giej strony jasną jest rzeczą, że społecznie poży
teczniejszą jest rzeczą, iż w obecnej dobie pieniądz 
gromadzi się także za pośrednictwem państwo
wych instytucyj bankowych, jak gdyby miał leżeć 
bezczynnie.

Spółdzielczość kredytowa zatem spotka się 
w najbliższej przyszłości z całym szeregiem nie
bezpieczeństw, trudności i przeszkód. Spełnić • 
wszakże musi spółdzielczość swoje niesłychane dla 
państwa i społeczeństwa podniosłe zadanie, opie
rając się na dawnych zasadach, nie pozwalając się 
wprowadzać na bezdroża pozornie świetnemi a no- 
werni pomysłami, a dążąc przedewszystkiem do 
rekonstrukcji własnych sił, t. j. oparcia się o naj
większą liczbę członków, wzięcia jako podstawę 
odpowiedzialność członków całym majątkiem za 
zobowiązania spółdzielni, energiczne tworzenie ka
pitałów własnych przez ściąganie udziałów jaknaj- 
większych i mądrą, szeroko założoną, a wszędzie 
docierającą agitację za zdobywaniem nowych 
wkładów oszczędności.

X. S t. Adams к i.
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Ustawa o rozbudowie.
Ożywienie ruchu budowlanego może stać się 

w najbliższym czasie faktem i odegrać poważną 
role w calem życiu gospodarczem. Zadecyduje 
o tern duch inicjatywy i energji, jaki wykaże nasze 
społeczeństwo; to, co’ należy do Państwa i do 
Rządu, to jest stworzenie dla tej inicjatywy odpo
wiedniego gruntu i warunków, zostało już właści- ' 
wie dokonane. Uchwalona przez Sejm ustawa 
o rozbudowie została w tych dniach przyjęta przez 
Senat i niebawem zostanie ogłoszona w Dzienniku 
Ustaw.

Jak powszechnie wiadomo, ruch budowlany nie ■ 
mógł sie u nas rozwinąć przedewszystkiem z po- , 
wodu braku kapitałów i drożyzny kredytu, następ
nie z powodu drożyzny materjałów budowlanych 
i robocizny. Na przeszkodzie budowy domów do
chodowych stała również ochrona lokatorów, od- 1 
straszająca. posiadających środki od tego rodzaju 
inwestycyj.

Z pożyczki amerykańskiej Rząd przeznaczył i 
na kredyty budowlane sto miljonów złotych, sumę, 1 
na nasze stosunki bardzo poważną. Liczono się 
oczywiście z tem, iż tak wysokiego oprocentowa
nia, jakiem obciążona jest pożyczka amerykańska, i 
ruch budowlany nie wytrzyma. Wspomniana po- 
życzka jest oprocentowana na 8 od sta:, przyczem 
z powodu wypuszczenia jej po kursie niższym od 
nominalnego, do tej stopy dochodzi strata na kur
sie, co podnosi powyższe oprocentowanie do dzie- ' 
wiięciu z ułamkiem, niemal dziesięciu procent. Aby 
wspomniany stumiljonowy kredyt uczynić dostęp
nym, zostanie stworzony, na mocy wyżej cytowa
nej ustawy, specjalny „fundusz rozbudowy“, prze
znaczony wyłącznie na potanienie kredytu. Na fun
dusz ten wpływać będzie specjalny podatek miesz
kaniowy, płacony w obrębie każde] gminy miej- ' 
skiej przez lokatorów w wysokości 6 proc, od 
przedwojennego komornego, przerachowanego z ru
bli, marek i koron na złote, oraz podatek od pla
ców niezabudowanych w wysokości 1 proc, ich 
szacunku. Na obszarze Państwa wpływ z tych 
dwóch podatków ma wynosić 27 miljonów złotych.

Zgodnie ze wspomnianą ustawą oraz rozporzą- : 
dzeniem wykonawczem, jakie się opracowuje, wy
dawanie pożyczek, jak się dowiadujemy z miaro
dajnego źródła, będzie się odbywało w następujący 
sposób.

Spółdzielnie mieszkaniowe i budowlane, gmi
ny miejskie, związki komunalne oraz instytucje pu
bliczne i osoby prywatne, a także spółdzielnie 
wszelkiego rodzaju, mogą korzystać z kredytu przy 
wznoszeniu budowli na położonych w obrębie 
gmin miejskich placach własnych, posiadanych na ' 
prawie emfiteuzy (b. zabór rosyjski), na prawie za- ' 
budowy (b. zabór pruski), na prawie budowy (b. za
bór austriacki) oraz na placach dzierżawionych, 
o i'le właściciel placu zgodzi‘się obciążyć hipotekę 
placu łączną odpowiedzialnością za udzielony kre
dyt. Dysponowanie kredytami będzie należało do 
magistratów, względnie komitetów rozbudowy, ja
kie zostaną utworzone w większych miastach. 
Udzielać pożyczek będzie na wniosek magistratu, 
względnie komitetu rozbudowy, Bank Gospodar
stwa Krajowego. Wysokość kredytu nie może' prze
kraczać 75 proc, kosztorysu budowli wraz z pla

cem, oraz nie może przekraczać 90 proc, koszto
rysu budowli bez placu. Wypłata przyznanej po
życzki będzie dokonywana w miarę postępu bu
dowy, przyczem pierwsza rata może być wypła
cona dopiero po przeprowadzeniu przez budującego 
robót budowlanych, względnie zakupu i zwiezienia 
na .plac budowy materjałów budowlanych na sumę 
10 proc, kosztorysu budowli.

Budowa winna być przeprowadzona w ciągu 
okresu nie dłuższego od 18 miesięcy. Na ten czas 
zostaje udzielona pożyczka krótkoterminowa, opro
centowana, jak jest projektowane, w wysokości 
6 proc. Po zakończeniu budowli i wywołaniu od
dzielnej hipoteki tam, gdzie to jest niezbędne, po
życzka krótkoterminowa zostanie zamieniona na 
długoterminową, przyczem projektowane są zasady 
następujące: D-la części pożyczki, która mieścić się 
będzie w 50 procentach szacunku nieruchomości, 
okres umorzenia ma być 25-lctni a stopa 5 proc, 
rocznie; dla części pożyczki zabezpieczonej w dru
giej połowie wartości nieruchomości, okres umorze- 
rzenia ma wynosić 15 lat "a stopa 6 proc, rocznie.

Na podkład należycie zahipotekowanych po
życzek Bank Gospodarstwa Krajowego będizie mógł 
emitować listy zastawne i obligacje i pozbywać je 
w kraju i zagranicą w celu uzyskania dalszych 
środków na prowadzenie akcji budowlanej w roku 
przyszłym i -w latach następnych. Różnica pomię
dzy oprocentowaniem pożyczek krótkotermino
wych i znacznie wyższem, jak wiemy, oprocento
waniem pożyczki amerykańskiej, oraz różnice mię
dzy oprocentowaniem pożyczek długoterminowych 
i oprocentowaniem listów zastawnych i obligacyj. 
które będzie musiało być dość Wysokiem, jeżeli się 
chce umożliwić zbyt tych papierów, będą pokry
wane z „funduszu rozbudowy“.

Stumiljonowy kredyt budowlany będzie roz
dzielony pomiędzy poszczególne gminy proporcjo
nalnie do wpływów na „fundusz rozbudowy,“, ja
kie będą dokonane w każdej gminie.

Oprócz ułatwień kredytowych, ustawa za
wiera szereg przepisów o przekazywaniu placów 
państwowych na rzecz miast, o ułatwieniu naby
wania przez osoby prywatne placów miejskich 
i państwowych, o wywłaszczeniu na rzecz miast 
placów osób, które nie zechcą do budowy przystą
pić, o nadbudowach, remontach, zwolnieniach po
datkowych i t. d.

Oprócz wszystkiego wyżej opisanego Rząd 
przedsięwziął szeroką akcję, mającą na celu obni
żenie kosztów budowy przez zniżkę cen materja
łów budowlanych. Udzielane przez Bank Gospo
darstwa Krajowego kredyty cegielniom, cementow
niom i t. p. wytwórniom materjałów budowlanych 
sa związane z warunkiem normowania cen na pew
nym poziomie.

Cośkolwiek z przytoczonych szczegółów przy
szłej akcji budowlanej może ulec jeszcze pewnym 
zmianom, jednakże warto, aby spółdzielnie, mające 
zamiar budować, nie czekając na ogłoszenie usta
wy i ’rozporządzenia wykonawczego, rozpoczęły 
już pracę przygotowawczą, t. j. pomyślały o placu, 
o sporządzeniu planu i kosztorysu budowli, tak, aby 
z chwilą uruchomienia kredytów były gotowe do 
rozpoczęcia budowy bez straty drogiego czasu.

S. P. 
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czą rządu wobec rolnictwa. Sztuczne utrzymanie 
niskiego poziomu cen, szczególnie w roku urodzaju 
1923, spowodowało mniejszą konsumcję nawozów 
w r. 1923'24, niż w latach minionych. Nie mogło 
to pozostać bez złych skutków. Forsowano prze
mysł, nie licząc się z tern, że ciężkie warunki i 
trudne okoliczności, w jakich powstał i się rozwi
jał, doprowadzą w kraju, po ustaniu konjunktury 
inflacyjnej, do podcięcia jego zdolności konkuren
cyjnej nietylko w stosunku do zagranicy, ale i 
w kraju. W chwili, gdy stanął kraj przed koniecz
nością wyrównania niedoboru bilansu handlowego, 
powstałego przez zwiększony przywóz towarów 
gotowych i przez zmniejszony wywóz naszych wy
tworów przemysłowych, okazało się, że rolnictwo 
zdolne jest eksportować jedynie takie artykuły, 
związane z rolnictwem i przemysłem rolniczym, 
jak: cukier, ziemniaki, konie i bydło. Niestety 
eksport ten nie był wystarczający — i stąd powstał 
tak znaczny odpływ dewiz Banku Polskiego.

Skargi, przedkładane przez rolnictwo i orga
nizacje rolniczo-handlowe, traktował rząd zawsze 
z pewnem niedowierzaniem. O ile przemysł cie- 
szył się zawsze pewnemi względami, to zarządze
nia wobec rolnictwa były często zbyt radykalne 
i bezwzględne, a nieraz nieodpowiednie. W roku 
bieżącym zrozumiano nareszcie, że tylko eksport 
rolnictwa może nas wybawić z kryzysu gospodar
czego. Wysoki poziom cen płodów rolnych nie
tylko w Polsce, ale także zagranicą, umożliwił 
użycie większej ilości nawozów, potrzebnej nie
zbędnie do podniesienia produkcji rolniczej. Kon
sumcję azotniaka w Polsce w obecnym okresie 
gospodarczym szacuje się na przeszło 80 tysięcy 
ton, saletry chilijskiej na przeszło 40 tysięcy ton, 
soli potasowej krajowej i zagranicznej wraz z kai- 
nitem na 250 tysięcy ton. Do tego dochodzą bar
dzo poważne ilości superfosfatu i innych nawozów.

Większą część nawozów otrzymywało rol
nictwo na kredyt płatny po żniwach. Z punktu 
widzenia społecznego i ogólno-gospodarczego z wiel- 
kiem zadowoleniem powitać można taką zmianę, 
korzystną dla rentowności i organizacji produkcji 
rolniczej. Jednakże, jeśli chodzi o stanowisko han- 

' dlowe i prywatno-gospodarcze, to bezsprzecznie 
liczyć się trzeba z tern, że inwestycje takie, które 
należy zresztą ponawiać przez szereg lat, nie dadzą 
zaraz takich wyników, jakich niejednokrotnie spo
dziewają się rolnicy. Pamiętać trzeba, że nie może 
rola wydać w jednym roku takich plonów, ażeby 
pokryć nietylko koszta inwestycyj, jakoteż równo
cześnie doprowadzić do dawniejszej wydajności, 
wyniszczoną w latach minionych rolę, i spłacić 
różne dawniejsze długi.

Niewątpliwie ceny zbóż na rynkach świato
wych osiągnęły punkt kulminacyjny. Jednakowoż 
żniwa w Stanach Zjednoczonych i częściowo w po
łudniowej Ameryce nie zapowiadają się zbyt świet
nie. Rolnictwo amerykańskie nie może dzisiaj pro
dukować tak tanio jak niegdyś. Wyniszczenie roli 
przez gospodarkę ekstensywną, drożyzna robotnika 
i środków produkcyjnych, niski poziom cen, wszy
stkie te czynniki uniemożliwiają dostateczne zwięk
szenie produkcji, potrzebnej do zaspokojenia popytu. 
Zdolność konkurencyjna rolnictwa amerykańskiego 
na rynkach europejskich nie jest zatem zbyt wy
bitna i, o ile Rosja nie wystąpi jako konkurent, to 
widoki eksportu zboża polskiego są bardzo po
myślne.

Ziemniaki.
Z początkiem okresu żniwnego zdawało się, 

że ziemniaki będą miały dobry zbyt zagranicą. 
Niestety tak nie jest. Rak ziemniaczany wyniszczył 
wprawdzie dużo ziemniaków zagranicą, jednakże 
z drugiej strony urodzaj tego artykułu spożywczego, 
był nadzwyczajny. Z tego powodu o wywozie 
mowy wogóle być nie może, jeżeli ziemniaki 
w Polsce nie zniżą się w cenie. Wobec tego dą
żyć należy do rozszerzenia krajowego przemysłu 
przetwarzającego ziemniaki, inaczej obszar uprawy 
ziemniaków w Polsce, musi się zmniejszyć. Sprzęt 
ziemniaków w Polsce wynosił:

W roku
1923 — 1924 I 1922 —1923 | 1909 — 1913

w tysiącach ton

26 869,6 I 26 494,3 | 25 300,0

Zbiór 1923—24 w stosunku do lat poprzednich:
1922 — 1923______________ 1909 - 1913

101,40/0 106,2°/o

W stosunku do 1903—13 Europa w bieżącym 
roku wykazała lO5.7°/o sprzętu, Polska 110.6%. 
Widoki na wywóz ziemniaków są słabe. W porów
naniu z rokiem zeszłym, ziemniaki spadły nieco 
w cenie, a przytem brak na nie zupełnie zainte
resowania.

Inne ziemiopłody.
Ziemiopłody strączkowe, — których tendencja 

cen załamała się gwałtownie w pierwszej połowie 
1924 r., spadły z 28 wzgl. 30 £ — cif za tonę, za 
prima groch Wiktorja lub prima zielony na £ 16. — 
cif. — W ciągu roku 1924 ziemiopłody strącz
kowe poprawiły się w cenie pod wpływem zwyżki 
na inne ziemiopłody, ale-tylko przejściowo. Groch 
prima Wiktorja wzgl. prima zielony doszedł wów
czas do £ 22. — cif. Jednakże z powodu małego 
zainteresowania a większej podaży grochów tro
pikalnych ceny tych produktów spadły ogromnie 
i zdaje się bezpowrotnie.

Wysoki po wojnie poziom cen tego artykułu 
doprowadził do tego, że uprawa rozszerzyła się 
znacznie, nawet nadmiernie. Obecnie, wobec co
raz większego rozpowszechniania się jarzyny w pu
szkach, a pozatem dzięki dobrym środkom komu
nikacyjnym, wielkie centra przemysłowe na zachodzie 
otrzymują przez całą zimę jarzyny świeże, skutkiem 
czego popyt maleje i ceny spadają. Pewne zain
teresowanie objawiło się na peluszkę, wykę i łubin; 
groch na paszę dochodził do £ 13.— cif, peluszka 
i wyka do £ 11.—, łubin żółty do £ 7,— 8,— cif, łubin 
niebieski cif £ 6Va — 7,— Powodem zwiększonego 
zainteresowania była drożyzna zbóż na paszę. 
Obecnie, wskutek zniżenia się cen na jęczmień 
i owies, jakoteż i z powodu zbliżenia się pory zie
lonej paszy, ceny tych wytworów spadły w zna
cznej mierze. Ceny seradeli ulegały także znacz
nemu wahaniu. Po tym okresie aż do stycznia 
wyłącznie, gdy osiągano do $ 5.— za 100 kg. cif. 
mamy obecnie silny spadek cen. Partje seradeli 
z roku 1923/24, które dzisiaj jeszcze tu i owdzie są 
na składzie, rzuca się na rynek po $ 1 % — 2—. 
Koniczyny w bieżącym roku ulegały również sil
nym wahaniom. Mieliśmy okresy, w których ko
niczyna biała dochodziła do $ 80.— cif. za 100 kg., 
obecnie jednak ofiarowuje się bardzo piękną partję 
po $ 40.— Podobnie koniczyna szwedzka, [która 
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dochodziła przez czas pewien do $ 40.— obniżyła 
się ostatnio również do $ 30.— Koniczyna czer
wona poszukiwana jest i dzisiaj jeszcze w pięknych 
kolorach. Ceny jej. które dochodziły do $ 75.— cif. 
obniżyły się jednak na ca. $ 50.— Inne koniczyny 
przechodziły podobne wahania. Lucernę prowan- 
ską prima można nabyć po ca. $ 50.— franko 
Gdańsk. Bez wyjątku były poszukiwane koniczyny 
pierwszorzędne i czyste. Natomiast za zanieczysz
czoną, a szczególnie za zawierające choć mały 
procent kanianki, płacono znacznie mniejsze ceny. 
Koniczyny z większą domieszką kanianki były nie 
do pozbycia. Podobny przebieg cen mieliśmy 
i przy innych gatunkach nasion. Sezon był tutaj 
jednak na ogół spokojniejszy. Stąd bankructwa 
firm nasiennych należą do rzadkości.

Węgiel.
Przechodząc do cen węgla należy zauważyć, 

źe właśnie ten artykuł z końcem 1925 r. i z po
czątkiem 1924 r., był niesłychanie drogi. Tak np.
kosztował węgiel:1)

Węgiel angielski2)....................zł 82,68 za tonę
„ polski górnośląski . . „ 47,93 „ „
„ niemiecki górnośląski . „ 43,77 „ „
„ czechosłowacki . . . „ 34,19 „ „
„ belgijski.........................„ 22,17 „ „
„ francuski.........................„ 20,30 „ „

Mieliśmy więc przez pewien czas najwyższy 
poziom cen węgla na świecie. W grudniu 1924 r. 
natomiast kosztował węgiel:

Węgiel angielski2)....................zł 33,62 za tonę
„ polski górnośląski . . „ 29,55 „ „
„ niemiecki górnośląski . „ 34,44 „ „
„ czechosłowacki . . . „ 33.51 „ „
„ belgijski.......................... ....... 27,07 „ „
„ francuski.........................„ 23,51 „ „

Naogót jednak węgiel francuski i belgijski jest 
znacznie gorszy od polskiego. Obecnie jednak po 
dalszych dwóch zniżkach w Polsce, zmieniły się 
u nas warunki na korzyść. Zniżka ta w skutkach 
swych wywiera wpływ korzystny nie tylko na 
przemysł. Rolnictwo polskie, mianowicie majątki 
uprzemysłowione, korzystają także niemało z ta
kiej sytuacji, wobec czego użycie drzewa na opał 
zmniejszyło się niewątpliwie. Słaba konsumcja 
węgla, która jest znakiem niskiej kultury, zaniknąć 
u nas powinna zupełnie.

* ♦
♦

Charakteryzując rynek towarowy, tak wszech
światowy jak i polski za ostatni okres czasu, na
leży stwierdzić, że wytwory przemysłowe prze
kroczyły zapotrzebowanie rynku wszechświatowego 
i nie są obecnie poszukiwane. Wskutek tego ceny 
spadają ze swego anormalne wysokiego poziomu. 
Natomiast płody rolnicze, których produkcja zma
lała wskutek niskiego poziomu cen, drożyzny wytwo
rów przemysłowych i wysokich kosztów produkcji, 
poprawiły się obecnie w cenie. Produkcja roz
szerzy się, o ile ceny pozostaną na obecnym 
poziomie. W takim razie spodziewać się można 
w przyszłości zwiększenia konsumcji rolnictwa. 
Jeżeli rolnictwo znowu popadnie w trudności pro
dukcji i zbytu, to kryzys nie ustanie ani w Polsce, 
ani wogóle na świecie.

Po odbudowie produkcji zadaniem menerów 
gospodarczych we wszystkich krajach, będzie obe
cnie wskrzesić konsumcję, gdyż tylko równowaga 
tych dwóch czynników może zapewnić społeczeń
stwu dostatek i dobrobyt.

Dr. Stefan Goldmann.

') W styczniu r. 1924. s) Podobnej jakości jak górnośląski.

Instrukcja Ministerstwa Skarbu w sprawie 
koncesyj bankowych dla Spółdzielni kredyt.
Ministerstwo Skarbu.
L. DOP. 2081/III.

W wykonaniu § 82 i 111 rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 27 grudnia 1924 r. 
o warunkach wykonywania czynności bankowych 
i nadzorze nad temi czynnościami Ministerstwo 
Skarbu ustala następujące zasady oraz tryb postę
powania przy udzielaniu koncesyj spółdzielniom 
kredytowym.

Podanie o koncesję skierować należy do Mini
sterstwa Skarbu (do Rady Spółdzielczej).

Do podania powinny być dołączone następują
ce dokumenty:

1) statut spółdzielni;
2) wykaz składu osobowego zarządu i Rady 

Nadzorczej, z podaniem imion, nazwisk, stanowiska 
społecznego (zawodu), kwalifikacyj fachowych 
i naukowych, dotychczasowej praktyki bankowej;

3) sprawozdanie rachunkowe za ostatni rok 
oraz odpis protokółu Walnego Zgromadzenia, na 
którem sprawozdanie zatwierdzono;

4) bilans surowy z końca miesiąca, poprzedza
jącego datę podania;

5) odpis sprawozdania z ostatniej rewizji, do
konanej przez Związek;

6) zaświadczenie Związku rewizyjnego o przy
należności Spółdzielni do Związku;

7) odpis protokółu tego Walnego Zgromadze
nia, które uchwaliło zmianę statutu, zmierzającą do 
rozszerzenia operacyj Spółdzielni na czynności, wy
magające zezwolenia;

8) odpis regulaminu dla Zarządu i Rady:
9) dowody, stwierdzające posiadanie innych 

warunków ogólnych i specjalnych, wymaganych od 
Spółdzielni przy udzieleniu koncesji.

Do uzyskania koncesji, o której mowa w § 82 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
27 grudnia 1924 r. (Dz. U. R. P. N. 114, poz. 1018), 
potrzeba przedewszystkiem, aby Spółdzielnia odpo
wiadała następującym warunkom podstawowym:

1) aby mogła wykazać się co najmniej roczną 
działalnością, popartą sprawozdaniem, zatwierdzo- 
nem przez Walne Zgromadzenie;

2) aby należała do związku rewizyjnego Spół
dzielni (§ 83 rozporządzenia);

3) aby liczyła nie mniej, niż 50 członków;
4) aby dokonana w niej była rewizja w myśl 

art. 60 i 61 ustawy z dnia 29. 10. 1920 r. o spół- 
dlzielniach (Dz. U. N. 111, poz. 733) w czasie, po
przedzającym datę złożenia podania O1 koncesję nie 
więcej, niż rok;

5) aby odpowiadała wymaganiom § 53 i wypeł
niała uprzednio obowiązki, wymagane w §§ 51 i 53 
zacytowanego na wstępie rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej;

6) aby rachunkowość prowadzona była zgod
nie z wymaganiami prawa i zwyczajów kupieckich.

Odróżnia sie następujące rodzaje koncesyj:
I. Koncesja częściowa:
l1) na kupno i sprzedaż walut obcych,
2) na kupno i sprzedaż w s z e lk i c h papie

rów wartościowych,
3) na wydawanie przekazów, czeków i akredy

tyw oraz dokonywanie wypłat poza granicami Pań
stwa, ......
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4) na czynności giełdowe na giełdach pienięż
nych,

5) na inne czynności, niewymienione w § 81 
rozporządzenia.

II. Koncesja ogólna — na wykonywanie 
wszystkich czynności bankowych, o których mowa 
w § 19 rozporządzenia.

III. Koncesja dodatkowa — na czyn
ności przewidziane w § 20 rozporządzenia.

IV. Koncesja specjalna — na wykony
wanie czynności bankierskich przez Spółdzielnie 
nie będące bankami w rozumieniu § 1 rozporządze
nia (§ 7 rozp.).

Warunki dodatkowe.
I. Koncesja częściowa.

1. Do otrzymania zezwolenia na kupno i sprze
daż walut obcych potrzeba, aby Spółdzielnia liczy
ła co najmniej 100 członków i posiadała kapitał 
udziałowy, powyżej 5.000 zł. W walutach obcych 
Spółdzielnia może lokować nie więcej niż 10 proc, 
kapitału udziałowego.

2. Zezwolenie na kupno i sprzedaż wszelkich 
> papierów wartościowych może otrzymać Spółdziel- 
' nia, która wykaże się posiadaniem odpowiedniego

aparatu fachowo przygotowanego do tych czynno
ści, oraz dostatecznym kapitałem, obrotowym. Po
za papierami, wymienionemi w § 81 rozporządze
nia, Spółdzielnia posiadać może w innych papie
rach nie więcej, niż połowę kapitału udziałowego.

3. Zezwolenie na wydawanie przekazów, cze
ków i akredytyw oraz dokonywanie wpływu poza 
granicami Państwa, jak również na wykonywania 
czynności giełdowych na giełdach pieniężnych — 
mogą otrzymać Spółdzielnie, odpowiadające wa
runkom, stawianym Spółdzielniom, ubiegającym się 
o koncesję ogólną.

II. Koncesja ogólna.
Do otrzymania zezwolenia na wykonywanie 

wszystkich czynności bankowych, o którycli mowa 
w § 19 rozprządzenia, potrzeba:

II) aby Spółdzielnia istniała co najmniej 2 lata,
2) aby liczyła co najmniej 200 Członków,
3) aby posiadała kapitał udziałowy nie mniej- 

* szy niż 100 tysięcy zł.,
4) aby posiadała odpowiedni aparat techniczny.
Warunki, wymienione w punktach 1 i 2 Działu 

II co do granic zaangażowania kapitału udziałowe
go w walutach obcych i papierach wartościowych, 
ma tutaj zastosowanie.

III. Koncesja dodatkowa.
Zezwolenie na wykonywanie czynności, wy

mienionych w § 20 rozporządzenia, w granicach, 
zakreślonych paragrafem 85, mogą otrzymać tylko 
Spółdzielnie, odpowiadające warunkom, wymienio
nym w § 28 rozporządzenia.

IV. Koncesja specjalna.
Spółdzielnie, nie będące bankami w rozumieniu 

§ 1 rozporządzenia, mogą otrzymać zezwolenie na 
uprawianie niektórych czynności bankierskich, któ
re okażą się potrzebne dla racjonalnego wykony
wania ich gospodarczych zadań.

Podając powyższe zasady jako wytyczne przy 
udzielaniu koncesji Spółdzielniom kredytowym, De
partament Obrotu Pieniężnego Ministerstwa Skar
bu porucza Radzie Spółdzielczej wstępne rozpa
trywanie o opiniowanie wszystkich podań, kiero
wanych przez Spółdzielnie do Ministerstwa Skar
bu a następnie przesyłanie do Wydziału Banko
wego tych tylko podań wraz z odpowiedniemi za

łącznikami i swą opinją, które czynić będą zadość 
powyżej podanym warunkom.

Dyrektor Departamentu 
(—) W. Kubala.

Przesyłając powyższa instrukcję, Rada Spół
dzielcza w piśmie, wystosowanein do Związków
L. 2896/R. S., prosi o dopilnowanie, aby podania 
Spółdzielni, ubiegających się o koncesję, o których 
mowa, zaopatrzone były we wszystkie wymagane 
dokumenty.

Pożądane jest również, aby podania wraz z za
łącznikami przesyłane były pod adresem Rady 
Spółdzielczej za pośrednictwem Związku 
po uprzedniem i dokladnem zbadaniu ich przez 
Związek, a to celem uniknięcia zbędnej korespon
dencji i zwłoki w załatwieniu.

Ponieważ Rada Spółdzielczą w danym razie 
występuje jedynie jako organ pośredniczący, przeto 
kierowane do niej podania i załączniki winny być 
należycie stemplem opłacone.

W sprawie zezwolenia Spółdzielniom 
na kasowanie znaczków stemplowych.

Ministerstwo Skarbu, na podstawie art. 5 ust. 3 
ustawy z dnia 11 grudnia 1924 r. o opłatach stem
plowych, które mają płacić spółdzielnie (Dz. Ust. 
R. P. N. 1 z r. 1925, poz. 2), zezwala aż do odwo
łania wszystkim spółdzielniom na kasowanie znacz
ków stemplowych na obligach, na wekslach prze
kazowych, wystawionych przez spółdzielnie, oraz 
na wekslach własnych, płatnych na rzecz spół
dzielni lub na jej zlecenie, w sposób następujący:

1) Nalepione na obligach w chwili wystawienia 
tychże znaczki stemplowe należy skasować w ten 
sposób, że na markach umieszcza się datę skaso
wania (dzień i rok cyframi, miesiąc zaś słowami) 
i podpis lub pieczęć kasującej spółdzielni. Napis po
winien wychodzić częściowo na papier poza znacz
ki stemplowe.

2) Kasowanie znaczków stemplowych, przezna
czonych do opłaty wzgl. dopłaty stempla od weksli 
przekazowych, wystawionych przez spółdzielnie, 
oraz weksli własnych, płatnych na rzecz spółdziel
ni lub na jej zlecenie, jak również od prolongat, 
umieszczonych na tych Wekslach (przekazowych 
i własnych), ma nastąpić z wyjątkiem niżej wska
zanym, w terminach, określonych w art. 8 ustawy 
z dnia 26-go października 1921 r. o opłatach 
stemplowych od weksli (Dz. U. R. P. z r. 1922 
N. 38, poz. 3131), w ten sposób, iż spółdzielnia 
odciska na znaczkach swą pieczęć, przyczcm 
część odcisku ma pozostać na znaczku, a część 
na otaczającym gp papierze lub na sąsiednim 
znaczku i że datę skasowania, o ile nie jest 
uwidoczniona przez odcisk pieczęci, wpisuje spół
dzielnia na każdym znaczku cyframi, atramentem 
lub ołówkiem atramentowym. Znaczki należy na
klejać w sposób, przewidziany w §§ 5—8 rozporzą
dzenia Ministra Skarbu i Ministra Sprawiedliwości 
z dnia 13 maja 1922 r. (Dz. Ust. R. P. N. 38, poz. 
317). Kasowanie znaczków stemplowych, przezna
czonych do opłaty względnie dopłaty od weksli 
własnych, płatnych na rzecz spółdzielni lub na jej 
zlecenie, ma nastąpić w dniu otrzymania weksla 
przez spółdzielnię.

Nawiązując do powyższego, Ministerstwo 
Skarbu wyjaśnia, że przewidziany w punkcie 2 
tego okólnika sposób kasowania znaczków stemplo-
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wych od prolongat weksli, nie dotyczy prolongat 
tych weksli, które stanowią dokument, stwierdza
jący udzielenie przez spółdzielnie lub przez Cen
tralną Kasę Spółek Rolniczych w Warszawie po
życzek swoim członkom, gdyż prolongaty takie 
wolne są od opłat stemplowych w myśl art. 4 usta
wy z dnia 11 grudnia 1924 r., Dz. Ust. R. P. z roku 
1925 Nr. 1, poz. 2 (ustęp b. oraz zdanie końcowe).

Walne Zebranie 
Akcjonarjuszów Centrali Rolników.
Dnia 27 kwietnia r. 1925 odbyło sie w Pozna

niu Walne Zebranie Akcjonarjuszów Centrali Rol
ników, któremu przewodniczył prezes Rady Nad
zorczej p.wicemarszałek Sejmu Leon Pluciński. 
Po zdaniu sprawozdania Zarządu, Rady Nadzor
czej i Kuratora, Zebranie zatwierdziło przedłożony 
bilans oraz rachunek strat i zysków P. 31. XII. 
1924 r., udzieliło pokwitowania Zarządowi i Radzie 
Nadzorczej oraz przyjęło proponowany podział 
czystego zysku wynoszącego 112 530.69 zł, we
dług którego przypadło 60 000 zł na dywidendę) 
i superdywidendę, — licząc 10 groszy od akcji ty- 
siącmarkowej, — 25 000 zł na rezerwę specjalną, 
3 000 zł na cele społeczne, reszta na tantjemę dla 
Rady Nadzorczej i do przeniesienia na rok na
stępny. Następnie zebrani zatwierdzili przedło
żony bilans otwarcia w złotych p. 1 stycznia r. b., 
ustalili wysokość kapitałów zakładowych i rezer
wowych w złotych oraz określili ilość i nominalną 
wartość akcyj. W dalszym ciągu, po dokonaniu 
zmian statutu w myśl poczynionych propozycyj, 
przystąpiono do wyboru 13-go członka Rady Nad
zorczej, którym jednomyślnie wybrano p. Kazimie
rza Brownsforda, Patrona Związku 
Kółek Rolniczych. Po załatwieniu się z 
wszystkiemi punktami obrad i przeprowadzeniu 
dyskusji, podczas której Zarząd na wszystkie po
ruszane kwestje udzielił odpowiedzi wyczerpują
cych, przewodniczący zamknął Zebranie.

❖ **
Warunki pracy w szóstym roku sprawozdaw

czym były bardzo trudne ze względu na brak go
tówki i kredytu, wysokość opłat i podatków oraz 
innych niedomagań, w szczególności brak towaru 
w handlu zbożowym. Mimo tych trudności, wyni
kłych przeważnie z powodu przeprowadzenia sta
bilizacji waluty i uzdrowienia naszego życia gospo
darczego, „Centrala Rolników“ nie tylko zdołała 
się utrzymać na właściwym poziomie, ale ponadto 
zwiększyła znacznie swe obroty. Towarów sprze
dano ogółem za 11,8 miljonów złotych, z czego na 
towary komisowe przypada 5,2 milj. złotych. W 
obrotach poszczególne towary i artykuły niejedno
lity w ciągu roku przedstawiają udział. Obroty 
w nawozach sztucznych nie zmniejszyły się w sto
sunku do roku poprzedniego, jednakże popyt na 
nawozy sztuczne w sezonie wiosennym nie osię- 
gnął spodziewanej wysokości. Natomiast pod za
siewy jesienne zwiększyła się sprzedaż nawozów 
skutkiem polepszenia się cen za produkty rolne 
oraz uzyskania długoterminowych kredytów weks
lowych. Położenie na rynku zbożowym na ogól 
mało było korzystne dla solidnego handlu zbożo
wego. Także w eksporcie zboża za granicę Cen
trala Rolników brata udział, jednakże wobec wy
sokich opłat wywozowych dążyła w większej mie

rze do korzystnego rozlokowania miejscowych nad
wyżek w kraju. Na pasze ścisłe, szczególnie pod 
koniec roku, popyt był wzmożony. Ponieważ pro
dukcja krajowa nie była w możności pokryć wzra
stającego zapotrzebowania, sprowadzano potrzebny 
towar z zagranicy. Mimo trudnego zbytu ziemnia
ków, ulokowano bardzo poważne ilości ziemnia
ków fabrycznych w fabrykach krajowych, a ziem
niaków jadalnych na Górnym [Śląsku. Po nawiąza
niu bezpośredniego kontaktu z koncernami węglo- 
wemi, dostawy zwiększyły się poważnie i zostały 
przeprowadzone na dogodnych dla odbiorców wa
runkach.

Rok sprawozdawczy mimo trudnych warun
ków dał dobre wyniki. W szczególności należy 
podkreślić wysokość stwierdzonego w bilansie 
otwarcia majątku Spółki. Nadwyżka akty
wów nad pasywami, ustalonych w myśl odnośnych 
rozporządzeń, wynosi 772.017.447 zł. Powyższy 
majątek podzielony został w ten sposób, że na ka
pitał zakładowy przypadło 600.000 zł, na fundusz 
zapasowy 117.625 zł, na fundusz rezerwy specjal
nej 54.392.47 zł. W przeciwstawieniu do stwierdzo
nego powyżej majątku .wynoszą zwaloryzowane 
fundusze i kapitał zakładowy 787.485.86 zł, z czego 
przypada na zwaloryzowany kapitał zakładowy 
wszystkich siedmiu emisyj 579.791.43 zł, na zwa
loryzowany fundusz zapasowy 142.018.80 zł, na 
fundusz, rezerwy specjalnej 65.675.63 zł. Z powyż
szego zestawienia wynika, że kapitał zakładowy 
został w zupełności uchroniony przed skutkami de
waluacji, nawet z nadwyżką przeszło 20 tysięcy zł. 
To samo, przy uwzględnieniu wartości, tkwiących 
w cichych rezerwach, odnosi się do funduszów re
zerwowych. Stosownie do powyższego na jedną 
dotychczasową akcję tysiącmarkową przypadł 1 zł. 
Wobec uchwalenia złożenia 100 akcyj dotychcza
sowych na jedną, będą wypuszczone akcje stu
złotowe.

□ SPRAWY BIEŻĄCE. □

□
 Do uczestników Związku Spółdzielni Zarob

kowych i Gospodarczych w Poznaniu.
Szanownym Spółdzielniom Kredytowym 

przypominając nasz okólnik nr. 24 z dnia 13 marca 
b. r. w sprawie nadesłania dokumentów do spra
wozdania związkowego za rok 1924, prosimy o na
desłanie następujących dokumentów w dwóch eg
zemplarzach :

1) Sprawozdanie roczne.
2) Uzupełnienie do sprawozdań rocznych odno

śnie do przeszacowanego bilansu' otwarcia w 
złotych wraz z danemi, jakie do przeszacowa
nia stwierdzić należało.

3) Inwenturę akcyj i efektów.
4) Odpis całego protokółu Waln. Zgromadzenia, 

na którem obydwa bilanse „zwykły i przesza
cowany“ przyjęte zostały.
Z przesłaniem nam powyższych dokumentów 

me należy zwlekać, lecz uskutecznić to n a t у c fi
rn i a s t po odbyciu Waln. Zgromadzenia, gdyż do
kumenty te potrzebne nam są do zestawienia spra
wozdania i dla Rady Spółdzielczej w Warszawie.

Poznań, dnia 1 maja 1925 r.
Patron at.
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Dotyczy okólników Związku Spółdzielni Zarobko
wych i Gospodarczych.

Poniżej podajemy treść dalszych okólników, 
które zostały rozesłane do spółdzielni w dniu 17 
kwietnia b. r.

Okólnik nr. 29 1. dz. 4955/25 z dnia 18 kwie
tnia b. r.

W sprawie Walnego Zgromadzenia Tow. Akc. 
Centrala Rolników, które odbędzie się dnia 27 kwie
tnia b. r. w Poznaniu, w sali posiedzeń Banku 
Związku. W okólniku podane zostały wskazówki 
co do wzięcia udziału w Walnein Zgromadzeniu 
przez spółdzielnie same względnie przez upełno
mocnionego zastępcę.

Okólnik nr. 30 1. dz. 4509/25 z dnia 18 kwie
tnia 1925 r.

W sprawie Zebrania Reprezentantów Spół
dzielni Rolniczych wyznaczonego na dzień 28 kwie
tnia b. r. Zebranie odbędzie się w Poznaniu na 
sali Bibljoteki Uniwersyteckiej przy ul. Fr. Rataj
czaka.

Okólnik nr. 31 1. dz. 4959/25 z dnia 18 kwie
tnia 1925 r.

Poufny.

Sprostowanie.
W „Poradniku Spółdzielni“ nr. 8 na str. 161 w arty

kule „Udział w handlu roln. „Rolników“, łam 2-gi, w w. 15 
zamiast: ziemniaki 2,29, winno być 2,92.

Spółdzielnie, należące do jednego z poniżej podanych Związków, 
winny skierowywać swe korespondencje do odnośnego Związku 

=ł>..... —.....ii ~ . pod adresem: -------- if ........he -------

m
ZojhzeKSiiMzieliilZanih- 
H0tL!lllhl6DSD082r[Zll(ll,T.Z. 
w Poznaniu, PI. Wolności 18. 
Tel 2056,2183,2184,4321. 

Konto czek.: Rk. P.K.O. nr. 200744.
Przesyłki adresować noleży: 

Patronat, Poznań, 
Skrzynka Pocztowa 280.

□ □ OGrŁOSZEMI A..

—ш-—
Związek

Stowarzyszeń Zarobków.
i wspotajcli

• we Lwowie, 
ulica Jagiellońska I, 

Telefon 15-68.

Rk. P. K. 0. 148-802. 
Oddział Związku w Krakowie. 

Rynek główny 6, 2 schody, II p,

---- Ш—

w ii Min
W Warszawie

ulica Jasna 8, m. 8, III p.
Telefon 109-02.

Konto czekowe; Rk. P. К. 0 190.
Oddział Związku

Spółdzielni Polskich w Wilnie
ul. Mickiewicza I.

•Ш

НШ BOiHUzU(h 

w Krakowie 
Oddział Kraków, Wiślna 8. 

Telefon 33 87.

Oddział (Prezydjum) Lwów 
Mickiewicza 26. Tel. 32-41.

REJESTR SPÓŁDZIELNIВ

§ 9-

io.§

W naszym rejestrze spółdzielni zapisano pod Nr. 8 
„Rolnik w Gostyniu Spółdzielnia rolniczo-handlowa z odpo
wiedzialnością ograniczoną“ co następuje: '

Uchwałą Walnego Zebrania z dnia 25 stycznia 1925 
zmieniono statut Spółdzielni w następujący sposób: 

ustęp i bez zmiany, ustęp 2: Oprócz tego ponoszą 
za zobowiązania Spółdzielni odpowiedzialność do
datkową, ograniczoną do pięciokrotnej wysokości 
zadeklarowanego udziału.
ustęp i bez zmiany, ustęp 2: Udział wynosi 200 zł 
i może być wpłacony ratami w. ciągu lat 10-ciu, 
przyczcm minimalna roczna wpłata wynosi 20 zł, 
do końca § 10 bez zmian.
Wstępne ustalono na 10 zł.

Pod tym samym numerem wykreślono:
Wysokość jednego udziału wynosi 10000 mk, odpo

wiedzialność za jeden udział 20000 mk.
Gostyń, dnia 9 kwietnia 1925.

Sąd Powiatowy.

ii.§

a W tutejszym rejestrze spółdzielni pod nr. 109 wpi
sano dzisiaj spółdzielnię:

„Spółdzielnia Kredytowa“ w Bydgoszczy z ograni
czoną odpowiedzialnością — Bydgoszcz. Członkowie od
powiadają zadcklarowanemi udziałami i dodatkowo do 
wysokości dziesięciokrotnej udziałów. Przedsiębiorstwo 
ma na celu podniesienie sprawności gospodarczej swego 

środowiska przez wykonanie czynności bankowych wy
szczególnionych w § 81 rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 27 grudnia 1924 (Dz. Ust. No. 114 
poz. 1018). Udział wynosi 100 złotych płatnych przy 
wstąpieniu do Spółdzielni. Zarząd Spółdzielni stanowią: 
Inżynier Michał Łempicki, kupiec (właściciel domu) Mi
kołaj Szuster, bankowiec Zygmunt Kiedrzyński, wszyscy 
z Bydgoszczy. Czasopismem przeznaczonem do ogło
szeń spółdzielni jest „Poradnik Spółdzielni“ i „Dziennik 
Bydgoski“. Zarząd składa się z trzech osób. Oświad
czenia woli w imieniu Spółdzięlni składa 2 członków 
Zarządu pod podpisem firmy.

Następujące czynności może Zarząd załatwić tylko 
zgodnie z Radą Nadzorczą:
1. decyzje w sprawie przyjmowania i wykluczania człon

ków oraz przyjmowania zgłoszeń na nowe udziały 
(§§3*4);  . .

2. nabywanie i zbywanie nieruchomości;
3. określenia najwyższej sumy kredytu udzielanego po

szczególnym uczestnikom w granicach oznaczonych 
przez Zgromadzenie Walne;

4. oznaczenie rodzaju towarów i rodzaju papierów pro
centowych na które mogą być udzielane pożyczki 
i które można nabywać na rachunek Spółdzielni;

5. ustalanie stawek procentowych i prowizyjnych od 
czynności Spółdzielni;

6. ustanawianie pełnomocników (§ 18).
Likwidacja odbywa się według ustawowych prze

pisów.
Bydgoszcz, dnia 2 kwietnia 1925.

Sąd Powiatowy.
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Ш W rejestrze spółdzielni zapisano dnia 14 marca 1925 
przy nr. 248 Znicz Spółdzielnia Przemyślu Domowego z od
pow. ogr. w Poznaniu: Członek Zarządu Stefan Zieliński 
został odwołany, a w jego miejsce został wybrany Zdzi
sław Marchwicki z Poznania.

Poznań, dnia 17 kwietnia 1925.
Sąd Powiatowy.

L,. cz. Firm. 40/25.

El Do rejestru spółdzielni tut. Sądu należy wpisać firmę: 
Towarzystwo Zaliczkowe we Frysztyku, Spółdziel

nia z ograniczoną odpowiedzialnością, Nr. rejestru 119 
jako przeniesioną z rejestru Sądu Okręgowego w Jaśle, 
a nadto uwidocznić następujące zmiany: ustąpili z Za
rządu Hipolit Matakiewicz, Edward Stapf i Czesław 
Bogdalski — wybrani do Zarządu jako członkowie Za
rządu Michał Gawryś, Tadeusz Witkowski, Eugenjusz 
Szwarc, a Jan Maślanka jako zastępca.

Wpis wykonano dnia 12 lutego 1925.
Sąd Okręgowy jako handlowy w Jaśle uprasza się 

o wykreślenie powyższej firmy z tamtejszego rejestru 
Spółdzielni.

Rzeszów, dnia 7 lutego 1925.
Sąd Okręgowy, Oddział V.

Do Rejestru Spółdzielni Sądu Okr. w Wilnie w dniu
i. 4. 1925 r. pod Nr. i wciągnięto dodatkowy wpis nastę
pujący:

„Bank Spółdzielczy z nieograniczoną odpowiedzial
nością w Oszmianie“. Zarząd obecnie stanowią: 1. Pre
zes, Stanisław Dauksza, 2. zastępca prezesa, Jan Mni- 
chowicz i 3. członek, Józef Cybulski.

|з*1  Do Rejestru Spółdzielni, Sądu Okręgowego w Płocku 
wciągnięto następujące wpisy pod numerami:

155 zarej. dn. 2 kwietnia 1925 r. Kasa Spółdzielcza 
przy Kółku Rolniczym z odpowiedzialnością nieograni
czoną w Łęgu Kościelnym“. Siedziba Spółdzielni w Łę
gu .Kościelnym, gm. Majki, pow. 'Płockiego. Członek za 
zobowiązania Spółdzielni odpowiada nieograniczenie. 
Przedmiot przedsiębiorstwa stanowi: wykonanie czyn
ności bankowych, wyszczególnionych w § 81 rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 27 grudnia 
1924 r. Wysokość udziału 5 złotych. Do Zarządu po
wołani: Stefan Halik, zam. w Kosterach, Stefan Po
korski i Jan Świtalski z Łęga Kościelnego. Ogłoszenia 
Spółdzielni umieszczane będą w „Poradniku Spółdzielni“. 
Członków Zarządu trzech. Za Spółdzielnię podpisują 
przynajmniej dwaj członkowie Zarządu pod firmą. Czyn
ności Zarządu ograniczone są § 29 Statutu.

157 zarej. dn. 6 kwietnia 1925 r. „Bank Spółdzielczy, 
z ograniczoną odpowiedzialnością w Płocku“. Siedziby 
Spółdzielni w Płocku. Odpowiedzialność członka za 
zobowiązania Spółdzielni dziesięciokrotna w stosunku do 
każdego zgłoszonego udziału. Przedmiot przedsiębior
stwa stanowi: wykonywanie czynności bankowych, wy
szczególnionych w § 81 Rozporządzenia Prezydenta
Rzeczypopolitej z dn. 27 grudnia 1924 r. (Dz. U. R. P. 
N. 114 poz. 108 z r. 1924). Wysokość udziału 100 zł, 
wpłacanych jednorazowo przy przystąpieniu do Spół
dzielni. Do Zarządu wybrano: Mirosława Koźlakowskie- 
go, Józefa Machcińskiego, Wacława Kamińskiego. Ogło
szenia Spółdzielni umieszczane będą w „Poradniku Spół
dzielni“. Członków Zarządu trzech. Za Spółdzielnię 
podpisują conajmniej dwaj członkowie Zarządu pod 
firmą. Paragraf 29 Statutu ogranicza uprawnienia Za
rządu. Na posiedzeniu Rady Nadzorczej w dniu 2 kwie
tnia 1925 r. uchwalono: I. przystąpić do Związku Rewi
zyjnego Spółdzielni Kredytowych w Warszawie, 2. upo
ważnić Zarząd do zaciągania kredytów do wysokości 
lo-cio krotnej w stosunku do udziałów, 3. wysokość 
udzielanych pożyczek poszczególnym członkom ustalić 
do 5000 złotych.

do N. 95 zarej. dn. 8 kwietnia 1925 r. Ogólne ze
branie członków „Płońskiego Spółdzielczego Towarzy
stwa Kredytowego w. Płońsku z odpowiedzialnością 
ograniczoną“ z dnia 4 czerwca 1924 r. uchwaliło pod
nieść udział każdego członka do 5 złotych i przez to 
zmienić § 9 Statutu.

Płock, dnia 27 kwietnia 1925 r.
Sąd Okręgowy.

Firm. 37/25.
Spółdz. 13.
I 21 W tut. rejestrze spółdzielni należy wpisać przy firmie: 
„Towarzystwo zaliczkowe w Jaśle, Spółdzielnia zanejestr. 
z ogr. odpow.“, że uchwałą Rady Nadzorczej z dnia 21 lu
tego 1925 w miejsce zmarłego dyrektora śp. dra Aleksandra 
Hicnera, wybrany został naczelnym dyrektorem p. dr. Ma
ksymilian Lipiński, adwokat w Jaśle.

Jasło, dnia 17 marca 1925.
Sąd Okręgowy, Oddział IV.

Гз I Do Rejestru Spółdzielni Sądu Okręgowego w Warsza
wie dnia 19 marca 1925 r. wciągnięto następujące dodatkowe 
zgłoszenie:

„Spółdzielczy Bank Społeczny w Warszawie z ogra- 
czoną odpowiedzialnością“. Udział obecnie wynosi 400 
złotych. Wpłata udziału następuje jednorazowo przy 
przystąpieniu, albo ratami: przy przystąpieniu do Spół
dzielni 60 złotych, a reszta do spłaty po 20 złotych mie
sięcznie w ciągu 17 miesięcy od dnia przystąpienia. Na 
posiedzeniu Rady Nadzorczej z dnia 4 lutego 1925 roku 
Zarząd ukonstytuował się w następującym składzie: Wa
cław Szmitkowski, Nowowiejska 32, Władysław Fun
kenstein, Żórawia 31, Jan Przedpełski, Grzybowska 27, 
wszyscy w Warszawie. Obecnie wszelkie ogłoszenia bę
dą umieszczane tylko w piśmie „Poradnik Spółdzielni“ 
Poznaniu. Na Walnem Zgromadzeniu z dnia 3 lutego 
1925 roku podwyższono udział, zmieniono sposób wpłat 
na udział i obrano tylko jedno pismo do ogłoszeń.

Warszawa, dnia 25 marca 1925 r.
Sąd Okręgowy. Wydział IV.

[з| Do Rejestru Spółdzielni Dz. C, Sądu Okręgowego 
w Płocku wniesiono następujący wpis pod N.

64 wpis IV, zarej. 26 lutego 1925 r. Nadzwyczajne 
Walne Zebranie członków „Robotniczej Spółdzielni Spo
żywców „Robotni^1 w Płocku, z odpowiedzialnością 
udziałami“ zwołane na podstawie art. 47 lit. b Ustawy 
z dn. 29. 10. 1920 r. (Dz. Ust. N. iii poz. 733) przez 
Związek Rewizyjny Spółdzielni Robotniczych, dn. 15 lu
tego 1925 r. uchwaliło: 1. podnieść udział do 5 złotych,
2. wybrało do Zarządu: Przybylskiego Leona, Marjari- 
skiego Jana, Sobocińskiego Franciszka. Na zastępców: 
Mikołajewskiego Bronisława, Kamińskiego Walentego.
3. Zmieniło 16 statutu w ten sposób, że „skład Za
rządu ma wynosić 3 członków i 2 zastępców, wybranych 
przez Walne Zgromadzenie z kandydatów przedstawio
nych przez Radę Nadzorczą“.

Płock, dnia 27 kwietnia 1925 r.
Sąd Okręgowy.

Г'И Do Rejestru Spółdzielni R. S. IV. 609 Sądu Okręgo
wego w Warszawie dnia 21 kwietnia 1925 r. wciągnięto:

„Spółdzielnia Kredytowa z ograniczoną odpowie
dzialnością w Tarczynie.“ Siedziba Spółdzielni w Tar
czynie, gm. Komorniki, star. Grójeckiego, Członkowie 
Spółdzielni odpowiadają za jej zobowiązania zadeklaro- 
wanemi udziałami i prócz tego dalszą kwotą równającą 
się dwudziestokrotnej wysokości każdego zadeklaro
wanego udziału. Przedmiot przedsiębiorstwa stanowi: 
wykonywanie czynności bankowych, wyszczególnionych 
w § 81 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
27 grudnia 1924 r. Wysokość udziału 50 złotych, pła
tnych w ten sposób, że przy przystąpieniu do Spółdzielni 
członek wpłaca 25 złotych, reszta zaś płatna jednorazowo 
w ciągu trzech miesięcy od dnia przystąpienia. Do Za
rządu wybrani zostali: Kazimierz Zarzycki — w majątku 
Duki, Jerzy Bobiński — w majątku Komorniki, Erazm 
Jędrzejewski — w os. Tarczyn — wszyscy gm. Komor
niki, star. Grójeckiego. Pismo przeznaczone do ogłoszeń: 
„Poradnik Spółdzielni“. Zarząd składa się z 3 członków. 
Oświadczenia woli w imieniu Spółdzielni składają dwaj 
członkowie Zarządu. Za Spółdzielnię Zarząd podpisuje 
się w ten sposób, że do firmy podpisujący dołączają 
s\yoje podpisy. Na wszelkiego rodzaju zobowiązaniach 
zaciąganych w imieniu Spółdzielni, powinny być umiesz
czone podpisy przynajmniej dwuch członków Zarządu; 
to samo dotyczy wszelkich pokwitowańj listów wysyła
nych w imieniu Spółdzielni.

Warszawa, dnia 21 kwietnia 1925 r.
Wydział IV, Sąd Okręgowy.
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Do Rejestru Spółdzielni Sądu Okr. w Wilnie w dniu
i. 4. 1925 r. pod Nr. 331 wciągnięto:

Dział C. Firma: „Rudomiński Chrześcijański Bank 
Spółdzielczy z ograniczoną odpowiedzialnością“. Sie
dziba m. Rudomino powiatu Wileńskiego. Odpowie
dzialność członków za zobowiązania Spółdzielni pięcio
krotna w stosunku zadeklarowanych udziałów. Celem 
Spółdzielni jest podnoszenie sprawności gospodarczej 
swego środowiska przez przyjmowanie wkładów i udzie
lanie wszelkiego rodzaju kredytu oraz załatwienie innych 
czynności zakresu obrotu pieniężnego. Wysokość udziału 
10 zł wpłacone przy przystąpieniu do Spółdzielni. Za
rząd stanowią: I. Wańkowicz Henryk, zam. w m. Pe- 
te,szy, 2. Okulewicz Władysław, zam. w zaść. Murlinka 
i 3. Kuncewicz Henryk, zam. w m. Rudomino, wszyscy 
gminy Rudomińskiej. a) Czas trwania Spółdzielni nie
ograniczony, b) pismo przeznaczone do ogłoszeń „Po
radnik Spółdzielni“ w Poznaniu, c) rok obrachunkowy — 
kalendarzowy, d) członków Zarządu 3, e) oświadczenie 
woli w imieniu Spółdzielni składają dwaj członkowie 
Zarządu pod stemplem firmowym, f) przepisy o likwidacji 
są zgodne z odnośnemi przepisami ustawy o spółdziel
niach z dn. 29 października 1920 r.

□ WALNE ZGROMADZENIA. □
m Walne Zgromadzenie
podpisanej Spółdzielni odbędzie się w poniedziałek dnia 18 
maja 1925 r. o godz. 2 po poł. na sali domu św. Józefa 
w Jarocinie.

Porządek obrad:
1. Odczytanie protokółu rewizora związkowego.
2. Przedłożenie rachunków rocznych, zysków i strat 

oraz bilansu za rok 1924.
3. Przyjęcie bilansów zamknięcia i otwarcia i udzie

lenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
4. Podział czystego zysku.
5. Uchwala z art. 46 Ustawy.
6. Wybór członków Rady Nadzorczej w miejsce ustę

pujących.
7. Wnioski bez uchwał.
Sprawozdanie kasowe za rok 1924 jest wyłożone w lo

kalu kasowym aż do Walnego Zgromadzenia.
Jarocin, dnia. 20 kwietnia 1925 r.

Kasa Pożyczkowa i Oszczędności 
Spółdz. zap. z nieogr. odpow. w Jarocinie.

Rada Nadzorcza.
(—) F. В a s i ń s к i, prezes.

Ш Walne Zgromadzenie
Banku Ludowego Spółdz. z o. n. w Pobiedziskach 
odbędzie się dnia 17 maja 1925 r. w „Domu Katolickim“ 
o godzinie 4-tej.

Porządek obrad:
1. Wybór przewodniczącego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie z rewizji patronackiej.
3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej za rok 

1924, przyjęcie bilansu, udzielenie pokwitowania Za
rządowi i Radzie Nadzorczej, podział zysku.

4. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych per 1 sty
cznia 1925 r. i przyjęcie tegoż.

5. Uchwały wynikające z art. 46 Ustawy o Spół
dzielniach.

6. Wynagrodzenie, członków Rady Nadzorczej.
7. Wybór 4 członków Rady Nadzorczej.
8. Wnioski bez uchwał.
Pobiedziska, dnia 24 kwietnia 1925.

Rada Nadzorcza.
(—) Pągowski, prezes.

□ Walne Zgromadzenie
niżej podpisanej Spółdzielni odbędzie się dnia 15 maja 1925 r. 
o godz. 17-ej w Strzelnicy w Rawiczu.

Porządek obrad;
1. Sprawozdanie do rewizji związkowej.
2. Sprawozdanie z czynności Zarządu i Rady Nadzor

czej za rok 1924, przyjęcie bilansu, udzielenie po

kwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej oraz 
podział zysku.

3. Przedłożenie i przyjęcie bilansu otwarcia w zło
tych per i. i. 25 r.

4. Wybór członków Rady Nadzorczej.
5. Zmiana paragrafów 3 i 34 Statutu.
6. Uchwalenie regulaminu dla Rady Nadzorczej.
7. Uchwalenie regulaminu przydzielania mieszkań.
8. Rozpatrzenie sprzeciwów wykluczonych członków.
9. Wnioski bez uchwał.
Bilans oraz rachunek zysków i strat za rok 1924 są 

wyłożone od dnia 5 do 14 maja 1925 r. w lokalu Spółdzielni.
Rawicz, dnia 25 kwietnia 1925 r.

Spółdzielnia Mieszkaniowa Urzędn. 
z ogr. odpow. w Rawiczu.

Rada Nadzorcza.
(—) Boberski, prezes.

□ Walne Zgromadzenie
podpisanej Spółdzielni odbędzie się w wtorek, dnia 5 maja 
w lokalu bankowym.

Porządek obrad:
1. Sprawozdanie kasowe za rok 1924.
2. Przedstawienie bilansu, uchwała co !do podziału 

zysku i udzielenia pokwitowania Zarządowi i R. N.
3. Przyjęcie zwaloryzowanego bilansu p. 1. 1. 25.
4. Wybór trzech członków Rady Nadzorzej w miej

sce ustępujących.
5. Zmiana § 11 statutu.
6. Uchwała wynikająca z § 46 ust. co do udzielania 

i zaciągnięcia kredytów.
7. Wolne wnioski bez uchwał.

Bank Ludowy
Spółdz. z odp. nieogr. w Kcyni.

Rada Nadzorcza.
Władysław R у b a r c z у k, prezes.

Hj Walne Zgromadzenie
podpisanej Spółdzielni odbędzie się w lokalu bankowym 
w poniedziałek, dnia 11 maja 1925 r. o godz. 4 po poł.

Porządek obrad:
1. Sprawozdanie z rewizji Związkowej.
2. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn

ności za rok 1924, przyjęcie bilansu, udzielenie po
kwitowania i podział zysku.

3. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych per 1. 1. 
1925 i przyjęcie tegoż.

4. Zmiana § 11 i 12 statutu.
5. Wybór członków Rady Nadzorczej.
Pępowo, dnia 20 kwietnia 1925.

Bank Ludowy 
Sp. z nieogr. odp.

Rada Nadzorcza.
Ks. M. Tomaszewski, prezes,

O Walne Zgromadzenie
podpisanej Spółdzielni odbędzie się w czwartek, dnia 14 maja 
rb. o godz. 3 popoł. na sali bankowej w Przemęcie.

Porządek obrad:
1. Sprawozdanie kasowe za rok 1924.
2. Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad

zorczej.
3. Podział czystego zysku z roku 1924.
4. Wybór trzech członków Rady Nadzorczej.
5. Uchwała zmiany § u dotycząca wysokości udziału 

i wstępnego.
6. Ustanowienie remuneracji dla Rady Nadzorczej.
7. Wolne wnioski bez uchwał.
Sprawozdanie kasowe będzie wyłożone w lokalu ban

kowym aż do dnia Walnego Zgromadzenia.
Przemęt, dnia 23 kwietnia 1925.

Bank Ludowy 
Spółdzielnia zap. z nieogr. odp.

Rada Nadzorcza.
Ks. Józef Zalewski, prezes.
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•Z] Zarząd Spółdzielczego Banku Ludowego z ogr. I 
odp. w Wilnie

niniejszym powiadamia Udziałowców Banku, 
że w dniu 3 maja r. b. o godzinie 6 wiecz. w lokalu wła
snym przy ulicy Adama Mickiewicza 7 odbędzie się

Doroczne Walne Zgromadzenie
Udziałowców Banku, z następującym porządkiem dziennym:

1. Wybór przewodniczącego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej za rok 192-1-
3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn

ności Banku za rok 1924, zatwierdzenie bilansu 
i rachunku strat i zysków, oraz udzielenia Zarzą
dowi i Radzie absolutorjum.

4. Zatwierdzenie bilansu otwarcia w złotych.
5. Zatwierdzenie preliminarza na rok 1925.
6. Uchwalenie odliczeń na fundusz zasobowy przy I 

udzielaniu pożyczek.
7. Udzielenia Radzie pełnomocnictwa do zaciągania 

zobowiązań przez Bank do wysokości 500000 zło
tych.

8. Wybór 3 członków Rady na miejsce ustępujących.
9. Wolne wnioski.
W razie braku kompletu o godzinie 6, doroczne Wal

ne Zgromadzenie odbędzie się z tym samym porządkiem 
dziennym, tego samego dnia i w tym samym lokalu o godz. 
7 wieczór, którego uchwały będą ważne bez względu na ilość 
obecnych członków.

Zarząd.

ГП Walne Zgromadzenie
podpisanej spółdzielni odbędzie się w sobotę, dnia 2 maja 
1925 r. o godz. 3 po południu na salce p. Jana Neymana 
w Dolsku.

Porządek obrad:
1. Zagajenie.
2. Sprawozdanie z rewizji patronackiej.
3. Sprawozdanie kasowe.
4. Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad

zorczej.
5. Zatwierdzenie bilansu otwarcia w złotych p. 1. 1.25.
6. Podział zysków.
7. Remuneracja dla Rady Nadzorczej.
8. Wybór członków do Rady Nadzorczej w miejsce 

ustępujących.
9. Zmiana §§ 11, 12, 48, 49, 50.

10. Wnioski bez uchwał.
Sprawozdanie za rok 1924 wyłożone jest dla członków 

w lokalu bankowym.
Dolsk, dnia 20 kwietnia 1925 r.

Bank Ludowy
Spółdzielnia Kredyt. Sp. z. z odp. nieogr. w Dolsku.

Rada Nadzorcza.
A. Michalski, prezes.

□ Walne Zgromadzenie
Banku Ludowego Sp. zap. z odp. nieogr. w Rawiczu 
odbędzie się w czwartek, dnia 14 maja 1925 o godz. 3 po 
południu w lokalu Banku Ludowego.

Porządek obrad:
1. Zagajenie i wybór przewodniczącego Walnego Zgro

madzenia,
2. Sprawozdanie z rewizji Związkowej.
3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn

ności za rok; 1924.
4. Potwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków za 

rok 1924 oraz podział czystego zysku i udzielenie 
pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.

5. Przedłożenie i zatwierdzenie bilansu otwarcia w zło
tych per i stycznia 1925 i przyjęcie tegoż.

6. Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań, jakie Spół
dzielnia zaciągnąć może.

7. Oznaczenie najwyższej sumy kredytu jednego 
członka.

8; Wybór 3 członków Rady Nadzorczej i uchwalenie 
remuneracji.

9. Zatwierdzenie regulaminu dla Rady Nadzorczej.
10. Podwyższenie udziału.
11. Wnioski członków i zamknięcie. 
Rawicz, dnia 25 kwietnia 1925.

Rada Nadzorcza.
T. Niwczyk, prezes.

ГП Walne Zgromadzenie
niżej podpisanej Spółdzielni odbędzie się we wtorek, dnia 
19-go maja 1925 r. o godz. 7-mej wieczorem w lokalu ban
kowym, ul. Głogowska 98.

Porządek obrad:
1. Sprawozdanie Zarządu z czynności Banku za rok 

operacyjny 1924 i przedłożenie bilansu oraz rachun
ku zysków i strat p. 31 grudnia 1924 r.

2. Potwierdzenie bilansu i rachunku zysków i strat 
za rok 1924 oraz podział czystego zysku.

3. Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad
zorczej.

4. Przedłożenie i zatwierdzenie bilansu otwarcia w zło
tych p. i stycznia 1925 r.

5. Zmiana §§ 5 i 11 Statutu.
6. Uchwała w myśl art. 46 nr. 2 i 3 Ustawy o Spół

dzielniach.
7. Ustanowienie wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej 

za rok 1925.
8. Wybór 3 członków Rady Nadzorczej.
9. Wnioski bez uchwał.
Sprawozdanie kasowe za r. 1924 wyłożone będzie od 

jutra w lokalu bankowym.
Poznań, dnia 29 kwietnia 1925.

Bank Pożyczkowy 
Sp. z n. odp.

Rada Nadzorcza.
Kazimierz Maliński, prezes.

O Walne Zgromadzenie
Członków Stowarzyszenia pożyczkowego „Praca

i Oszczędność w Jordanowie 
odbędzie się w lokalu Spółdzielni dnia 23 maja 1925 o godz. 
2 a w braku kompletu o godz. 3 popol. z następującym po
rządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgro
madzenia członków.

2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków 
za rok -1924.

3. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych na r. 1925.
4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności nad

zoru i kontroli, tudzież wniosek co do udzielenia 
Dyrekcji absolutorjum za rok 1924 i zatwierdzenia 
bilansu otwarcia na rok 1925.

5. Rozdział czystego zysku za rok 1924.
6. Zmiana postanowień statutu a mianowicie § 2, 12, 

43, 45, 46, 47.
7. Oznaczenie granicy najwyższego obciążenia Spół

dzielni.
8. Oznaczenie granicy najwyższej sumy kredytu dla 

jednego członka Spółdzielni.
9. Wybór uzupełniający Rady Nadzorczej.

10. Wnioski i interpelacje członków. 
Jordanów, dnia 25 kwietnia 1925.

Rada Nadzorcza.
К W r ę ż 1 e w i c z, sekr. J. Mikołajczyk, prezes.

EJ Walne Zgromadzenie
podpisanej Spółdzielni odbędzie się w środę, dnia 13 maja br. 
o godzinie 4-tej po południu w lokalu p. Gorszkiego w Miej^ 
skiej Górce.

Porządek obrad:
1. Zagajenie i ukonstytuowanie biura.
2. Sprawozdanie z rewizji Związkowej.
3. Sprawozdanie z czynności za rok 1924.
4: Przyjęcie bilansu i udzielenie pokwitowania Zarzą

dowi i Radzie Nadzorczej; podział zysku.
5. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych per 1. I. 

1925 i przyjęcie tegoż.
6. Uchwały wynikające z art. 46 Ustawy o Spółdziel

niach.
7. Wybór 3 członków Rady Nadzorczej.
8. Remuneracja Rady Nadzorczej.
9. Wnioski bez uchwał.
Sprawozdanie kasowe za rok 1924 wyłożone jest w lo

kalu bankowym.
Miejska Górka, dnia 28 kwietnia 1925.

Bank Ludowy
Sp. zap. z n. odp., Miejska Górka

Rada Nadzorcza.
Antoni A n d r ć e, prezes.
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m 47 Walne Zgromadzenie Członków Towarzy
stwa Zaliczkowego Sp. zar. z o. o. w Chrzanowie 
odbędzie się dnia 19 maja 1925 r. o godz. 5 popoł. w lokalu 
własnym.

Porządek dzienny:
1. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgro

madzenia członków.
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za 

rok 1924.
3. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych na rok 
. I925-

4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności nad
zoru i kontroli w przedmiocie sprawozdania Dy
rekcji i w przedmiocie bilansu otwarcia w złotych 
na rok 1925, tudzież wniosek Rady •■'Nadzorczej co 
do udzielenia Dyrekcji absolutorjum za rok 1924 
i zatwierdzenie bilansu otwarcia na rok 1925.

5. Rozdział czystego zysku za rok 1924.
6. Zmiana postanowień statutu a mianowicie § 1, 2,

4. 12, 43, 45, 46, 47.
7. Oznaczenie granicy najwyższego obciążenia Spół

dzielni.
8. Oznaczenie granicy najwyższej sumy kredytu dla 

jednego członka Spółdzielni.
9. Wybór uzupełniający Rady Nadzorczej.

10. Wnioski członków.
Uwaga: Na Walne Zgromadzenie mają tylko wstęp 

członkowie o pełnych udziałach.
___  Dyrekcja. ,

□ Walne Zgromadzenie
Członków Stowarzyszenia oszczędności i pożyczek 

„Opatrzność“ w Milówce
odbędzie się w własnym lokalu dnia 25 maja 1925 o godz. 3 
popoł..

W razie braku kompletu odbędzie się to samo zebranie 
o godz. 4-tej popoł. bez względu na ilość członków.

'Porządek obrad:
1. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgro

madzenia.
2. Odczytanie sprawozdania rewizyjnego z rewizji 

Spółdzielni przeprowadzonej przez Związek.
3. Sprawozdanie Dyr. z czynności i rachunków za 

rok 1924.
4. Przeprowadzenie bilansu otwarcia t. j. w złotych 

na rok 1925.
5- Sprawozdanie R. N. z czynności w przedmiocie 

Sprawozdanie Dyrekcji bilansu otwarcia w złotych 
na rok 1925 tudzież wniosek R. N. o udzielenie ab
solutorjum Dyrekcji za rok 1924 i zatwierdzenie 
bilansu otwarcia na rok 1925.

6. Rozdział czystego zysku za rok 1924.
7. Zmiana postanowień statutu, a to § 1, 2, 12, 45 46, 

47-
8. Wybór uzupełniający Rady Nadzorczej.
9. Wnioski członków.

Dyrekcja.

□ Walne Zgromadzenie
podpisanej Spółdzielni odbędzie się we wtorek, dnia 26 maja 
1925 r. o godz. 3 popoł. w lokalu bankowym.

Porządek obrad:
1. Zagajenie i wybór przewodniczącego Walnego Zgro

madzenia.
2. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn

ności za rok 1924; przyjęcie bilansu; udzielenie po
kwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej; po
dział zysku.

3. Przedłożenie bilansu w złotych p. 1. 1. 1925 r.
i przyjęcie tegoż.

4- Zmiana §§ и i 12 Statutu.
5. Uchwały wynikające z art. 46 ustęp 2 i 3 Ustawy 

o Spółdzielniach.
6. Wybór 4 członków Rady Nadzorczej.
7. RÄl'uneracja dla Rady Nadzorcziej.
8. Zatwierdzenie regulaminu dla Rady Nadzorczej.
9. Wnioski bez uchwał.
Sprawozdanie kasowe za rok 1924 jest wyłożone' w lo

kalu bankowym.
Czempiń, dnia 24 kwietnia 1925.

Bank Ludowy
Spółdz. z odp. nieogr. w Czempiniu.

Rada Nadzorcza.
Ks. Dzierzkiewicz, prezes.

rj Walne Zgromadzenie
członków Powiatowego Towarzystwa Zaliczkowego 

w Brzozowie
odbędzie się dnia 30-go kwietnia 1925 o godzinie 3 ewentu
alnie з'/я po południu.

Porządek dzienny:
1. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgro

madzenia członków.
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków 

za roli 1924.
3. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych na rok 1925.
4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności nad

zoru i kontroli w przedmiocie sprawozdania Dy
rekcji i w przedmiocie bilansu otwarcia w złotych 
na rok 1925, tudzież wniosek Rady Nadzorczej co 
do udzielenia Dyrekcji absolutorjum za rok 1924 
i zatwierdzenia bilansu otwarcia na rok 1925.

5. Rozdział czystego zysku za rok 1924.
6. Zmiana postanowień statutu a mianowicie §§ I, 2, 

4, 12, 43, 45. 46, 47-
7. Oznaczenie granicy najwyższego obciążenia Spół

dzielni.
8. Oznaczenie granicy najwyższej sumy kredytu dla 

jednego członka Spółdzielni.
9. Wnioski.
Brzozów, dnia 17 kwietnia 1925.

Powiatowe Towarzystwo Zaliczkowe w Brzozowie 
Spółdzielnia zar. z ograniczoną odpowiedzialnością 
W. J. Dydek, sekr. Dr. A. Dobrowolski, prez.

□ Walne Zgromadzenie
niżej podpisanej Spółdzielni, odbędzie się w czwartek dnia 
14 maja 1925 o godz. 4 po południu w lokalu p. Figlarza, 
hotel Eldorado w Szamotułach.

Porządek obrad:
1. Zagajenie i ukonstytuowanie biura.
2. Sprawozdanie z rewizji Związkowej.
3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn

ności za rok 1924.
4. Przedłożenie i przyjęcie bilansu i udzielenie pokwi

towania Zarządowi i Radzie Nadzorczej i podział 
zysku.

5. Przedłożenie i przyjęcie bilansu otwarcia w zło
tych per i. i. 1925.

6. Wybór 4 członków Rady Nadzorczej i uchwalenie 
wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej.

7. Zatwierdzenie regulaminu Rady Nadzorczej.
8. Zmiana §§ u i 12 statutu.
9. Wolne głosy i zamknięcie.
Sprawozdanie kasowe za 1924 r. wyłożone jest w lo

kalu Kasy,, aż do Walnego Zgromadzenia.
Szamotuły, 17. kwietnia 1925.

Kasa Pożyczkowa
Spółdzielnia z odpowiedz, ni-eogran. w Szamotułach

Rada Nadzorcza:
Scholl, prezes.

Ш Walne Zgromadzenie
członków Banku Spółdzielczego z nieogr. odp. 

w Brzezinach
odbędzie się dnia 17 maja r. b. o godz. 3 popoł. w sali Straży 
Ogniowej w Brzezinach.

Porządek obrad:
1. Wybór przewodniczącego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn

ności za rok 1924; przyjęcie bilansu, udzielenie po
kwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej, podział 
zysku.

3. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych per 1 sty
cznia 1925 r. i przyjęcie tegoż.

4. Zmiana § 10 i u Statutu.
5. Uchwały wynikające z art. 46 Ustawy o Spółdziel

niach.
6. Wybór członków Rady Nadzorczej i wynagrodze

nie członków Rady Nadzorczej.
7. Wnioski bez uchwał.

Zarząd.
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□ Walne Zgromadzenie '*
podpisanej Spółdzielni odbędzie się we wtorek 26 maja 1925 
o godz. 3-ciej popoł. w lokalu Banku Ludowego w Lubaszu.

Porządek obrad:
1. Przedłożenie sprawozdania kasowego za rok 1924, 

przyjęcie bilansu i udzielenie Zarządowi i Radzie 
Nadzorczej prawem przepisanego pokwitowania.

2. Podział zysków.
3. Przedłożenie i przyjęcie bilansu otwarcia w złotych 

per i. i. 1925.
4. Przyjęcie regulaminu dla Rady Nadzorczej..
5. Wybór 3 członków Rady Nadzorczej.
6. Zmiana § u Statutu.
7. Uchwała wynikająca z art. 46 Ustawy o Spół

dzielniach.
8. Wnioski bez uchwal.
Lubasz, dnia 24 kwietnia 1925.

Bank Ludowy
Spółdz. z odp. nieogr. w Lubaszu.

Ks. Rosenberg, prezes.

П Walne Zgromadzenie
Banku Ludowego w Brusach

odbędzie się w poniedziałek dnia 18 maja 1925 r. o godz. 
4-tej popol. na sali p. Przeworskiego.

Porządek obrad:
1. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn

ności za rok 1924.
2. Przyjęcie bilansu; udzielenie pokwitowania Zarzą

dowi i Radzie Nadzorczej; podział zysku.
3. Wybór 2 członków do Rady Nadzorczej w miejsce 

ustępujących pp. ks. prob. Czapiewskiego i Jana 
Glówczcwskiego.

4. Przedłożenie bilansu otwarcia w złotych per 1. 1. 
25 i przyjęcie tegoż.

5. Zmiana §§ 11 i 12 Statutu.
6. Uchwala wynikająca z art. 46 Ustawy7 o Spół

dzielniach.
7. Wnioski bez uchwał.

Rada Nadzorcza.

El Walne Zgromadzenie.
Powiatowej Kasy zaliczkowej i oszczędności w Ra
wie Ruskiej Spółdz. zarej. z ogran. odpowiedz, 
odbędzie się w poniedziałek, dnia 8 czerwca 1925 r. o godz. 
3-ciej popołudniu, w razie braku kompletu o godz. 4-tej 
z następującym

porządkiem d z i e n n у m :
1. Wybór przewodniczącego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie z rewizji związkowej.
3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn

ności za rok 1924; przyjęcie bilansu i udzielenie 
pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej, po
dział zysku.

4. Przyjęcie 1 zatwierdzenie przeszacowanego bilansu 
otwarcia w złotych per 1 stycznia 1925.

5. Zmiana § 1 i 12 statutu.
6. Uchwały wynikające z S 46 ustawy o Spółdziel

niach.
7. Wybór 3 członków Rady Nadzorczej.
8. Zatwierdzenie regulaminu dla Rady Nadzorczej.
9. Wnioski członków.
Rawa Rusk a, dnia 18 kwietnia 1925^

O b u c h o w i c z, sekr. Dr. Dadlez, prezes.

El Walne Zgromadzenie
członków Banku Spółdzielczego z o. o. w Kobryniu. 
odbędzie się dnia xo maja 1925 r. o godz. 3-ej popołudniu 
w lokalu Banku w Kobryniu.

Na podstawie § 6 statutu zgromadzenie prawomocne 
bez względu na ilość przybyłych członków.

Porządek dzienny:
1. Wybór przewodniczącego Zgromadzenia.
2. Zaproszenie przez przewodniczącego ławników i se

kretarza.
3. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgro

madzenia.
4. Odczytanie protokółu rewizji związkowej.
5. Rozpatrzenie sprawozdania i bilansu za rok 1924, 

wniosków Rady Zarządu i zatwierdzenie takowych.

6. Rozpatrzenie i zatwierdzenie waloryzacyjnego bi
lansu otwarcia na 1 stycznia 1925 r.

7. Zatwierdzenie budżetu wydatków na rok 1925.
8. Wnioski o zmianie §§ 9 i 10 Statutu i powiększenie 

członkowskich udziałów.
9. Wybór 3-ch członków Rady na miejsce ustępują

cych z lodowania.
10. Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań, jakie 

Spółdzielnia może zaciągać.
11. - Wolne wnioski.

Zarząd.

□ a BILANSE. □ □
□ Bank Ludowy we Wronkach.

Bilans ж dnia SI grudnia 1924 r.
( Aktywa.

6 706,80 Kasa
190,— Obca waluta

6 522,62 Banki
1 061,30 Akcje

336,— Efekta
1-480,— Lombard

45 993, Weksle
1 140,08 Nieruchomości

— ,39 Hipoteki
22 282,90 Rach. bież, (dłużn)

135 713,09

Pasywa.
Udziały 7 624,40
Fundusz rez. 865,50
Rezerwa spec. 27,76
Fundusz emeryt. 725,90
Fundusz budowl. 1,12
Fundusz walutowy 56,37
Fundusz jubileusz. 56,28
Rezerwa podatkowa 715,80
Depozyta 39 320,58
Rach. bież, (wierzyć.) 12 944,— 
Redysk. weksli В ki 66 064,— 
Inkaso 514,19
Proc. pobr. na r. 1925 1 860,—
Do dysp. W. Zgrom. 4 937,19

135 713,09

Bilans otwarcia ж dnia i stycznia 1925 r.
Aktywa.

6 706,80 Kasa 
190,— Obca waluta

6 522,62 Banki
6 339,10 Akcje 

336, - Efekta
1 480,— Lombard

95 993, Weksle
18 633,98 Nieruchomości

5 539, - Hipoteki
1 300, — Ruchomości

22 282,90 Rach. bież, (dłużn.)

165 323,40

Pasywa.
Udziały 7 624,40
Fund. rez. 8 962,10
Rezerwa spec. Т013,-
Fundusz emeryt. 2 465, —
Fundusz budowl. 657,-
Fundusz walut. 105,44
Fundusz jiibil. 57,-
Rezerwa podatk. 715,80
Depozyta 39 320,58
Rach. bież, (wierz.) 12 944,-
Redysk. weksli 66 064,—
Inkaso 514,19
Proc. pobr. na r. 1925 I860,-
Hipoteki 12 083,70
Zysk do dysp. W. Zgr. 4 937,19

165 323,40

Na rok 1924 przeszło 690 członków, w ciągu roku wstą
piło 14, wystąpiło 4, wykluczono 10, zmarło 6; na rok 1925 
przechodzi 684.

W r o n к i, dnia 5 kwietnia 1925 r.

Bank Ludowy we Wronkach 
Spółdz. z odpow. nieogr.

Fr. Sokolowski. B. Wasilewski. E. Ratajczak.

M Chrześcijański Bank Ludowy 
W Nowo-Swięcianach.

Bilans z dnia SI grudnia 1924 r.
Aktywa.

87,40 Kasa
2 810,— Papiery wartościowe

16 749,50 Pożyczki na weksle
427,45 Ruchomości
593,20 Wydatki zwrotne

Pasywa.
Udziały
Wkłady .
Redyskont weksli 
Długi w rach. bież.
Dłużnicy i wierzyć. 
Ods. pobr. na r. 1925 
Różne 
Zysk czysty

 20 667,55

1!
2 579,50
5 791,01
3 407,74
5 907,55
2 820,—

141,91
5,48

10,36
20 667,55

N o w o - Ś w i ę c i a n y, dnia 29 marca 1925 r.
Poniatowski. N. Tomaszewski. K. Kozlowski.
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d 1 Bilans Banku Spółdzielczego z ogr. odp. w Prużanie.

Aktywa na Pasywa na
31. XII. 1924 1. I. 1925 31. XII. 1924 1. I. 1925

Rk kasy.............................................. 1 497,16 1 497,16 Rk kapitału udziałowego. . , 8 390,— 8 390,—
»> pożyczek ..................................... 25 634,— 25 634,— „ funduszu zasobowego . 322,85 322,85
,, kosztów administracyjnych 9 510,63 — — „ odsetek i prowizji 9 334,76 — —
>> papierów wartość. 913,98 1 662,10 ,, wkładów..................................... 18 410,31 18 410,31

ruchomości ..... 189,99 630,— „ Banków ..................................... 267,76 267,76
,, wydatków zwrotnych . 275,- 275,— „ różn. dłużników i wierzycieli 1 128,95 6 303,95
ft otwartego kredytu 27 133,61 27 133,61 ,, wierzycieli za gwarancją 11 020,— 11020,-
,, sum przechodnich 3 120,32 312,32 „ redyskonta weksli 14 280,— 14 280,—
ff kolektury loteryjnej 323,43 323,43 * „ przekazów..................................... 5 175,— — —
ff walut.............................................. — — 2 808,— ,, strat i zysków . . . 268,49 — —

„ różnicy przewalutowania . — — 1 188,13
68 598,12 60275,62 68 598,12 60 275,62

Rachunek strat i zysków za rok 1924. Aktywa : %°/o od wkładów i zysków lokacyjnych : zł 781,89 — °/o°/o od dłu
gów bankowych i redyskonta : zł 2 147,69 — Prowizje : zł 89,98 — Koszta administracyjne : zł 9 510,63 — Czysty zysk : zł 
92,62 — Razem zł : 12 622,81 — Pasywa: °/<>°/o od pożyczek : zł 9 728,34— %°/0 od papierów wartościowych : zł 311,27 — Pro
wizje : zł 2 314,72 — Zwroty: zł 268,48. Razem : zł 12,622,81.

Bank Spółdzielczy z ogr. odp. w Prużanie.

□ Spółka szewska w Ostrowie.
Bilans p. 31

zt Aktywa.
201,16 Kasa

1 373,45 Towary

1 574,61

grudnia 1924.
Pasywa. zł

Rachunek bieżący 1 255,98
Udziały 93 90
Fundusz rezerwowy 24,05
Rezerwa specjalna 72,38
Dywidenda 3,10
Zysk do dysp.W. Zgr. 125,20

1 574,61

Z początkiem roku 1924 członków było 91, w ciągu roku 
1924 wystąpiło 4, przechodzi na rok 1925 87 członków.

Spółka szewska Sp. z o. p.
Rada Nadzorcza :

Józef Banach, prezes,

ГП Bank Ludowy w Szamotułach.
Bilans z dnia 31 grudnia 1924 r.

Aktywa
18 141,35 Kasa
16 680,75 Banki

235,47 Akcje
877,15 Efekta

97 215,75 Weksle-prima
1,— Nieruchomości 

476,— Ruchomości
51 463,47 Rach. bież.,

185 090,94

Pasywa.
Udziały 10 634,40
Fundusz rez. 814,17
Rezerwa specjalna 100,-
Fundusz emeryt. 100,—
Fundusz budowl. 100,-
Depozyta 43 828,56
Redyskont weksli

w B-ku P. 10 086,95
Redyskont weksli

w B-ku Zw. 56 457,40
Rach. bież. 58 984,86
Banki 116,—
Dodysp. W. Zgrom. 3 868,60

1§5 090,94

Bilans otwarcia z dnia I stycznia 1925 r.

□ Bank Ludowy
Bilans z dnia 31 

zl Aktywa.
4,29 Kasa
5,25 Banki

4 148,03 Weksle
0,12 Akcje
0,08 Efekta

4 157,77

w Chwałkowie.
grudnia 1924 r.

Pasywa.
Udziały 37,36
Dywidenda ,01
Fundusz rezerwowy 26,72
Rezerwa specjalna 0,05
Fundusz podatkowy 0,6
Fund, wątpi, pretensji ,01
Fundusz walutowy ,01
Depoz.(za wyp. dluższ.)4 042,01 
Różne ,02
Do dysp.Waln. Zgr. 51,52 |

1 157,77

t Aktywa.
18*141,35  Kasa
16 680,75 Banki
6 620,— Akcje
1665,— Efekta

97 215,75 Weksle-prima
54,400,— Nieruchomości

2 896,61 Ruchomości
51 463,47 Rach. bież.

249 082.93

Pasywa.
Udziały 16 382,90
Fundusz roz. 3 147,17
Rezerwa spec. 1 395,—
Fundusz emeryt. 120,—
Fundusz budowl. 70,—
Depozyta 98 456,05
Redysk. weksli •

w B-ku Pol. 10 086,95
Redysk. weksli

w B-ku Związku 56 457,40
Rach. bież. 58 984,86
Banki 116,—
Do dysp. W. Zgr. 3 868.60

249 082,93

Na rok 1924 przeszło 647 członków, w ciągu roku wstą
piło 66, wystąpiło 4 zmarło 8; na rok 1925 przechodzi 701.

Szamotuły, dnia 20 kwietnia 1925.

Bilans otwarcia z dnia I styoznia 1925 r.
zi Aktywa.
4,29 Kasa
5,25 Banki

4 148,03 Weksle
648,50 Akcje
817,20 Efekta

1,00 Ruchomości

5 634,27 

Na rok 1924 przeszło 
stąpiło 7, umarł 1. Na rok

Pasywa. zl
Udziały 37,26
Fundusz rezerwowy 26,72
Rezerwa specjalna 0,5
Fundusz podatkowy 738,78
Fundusz wątpi, pręt. 738,70
Depozyta 4 041,24
Do dysp.Waln. Zgr. 51,52

 5 634,27 

członków, w roku 1924 przy-
15 przechodzi 174 członków.

Chwałków, dnia 10 kwietnia 1925.

Bank Ludowy
Sp. z odp. nieogr. w Chwałkowie.

I. Wojciechowski. Musial.

Bank Ludowy w Szamotułach
Spółdz. z odpow. nieogr.

T. Bialasik. K. Waligóra. A. Magnuszewiczówna.

£□ Pracownia Sukien w Poznaniu
Bilans z dnia 31 grudnia 1924 r.

Aktywa.
1,80 Kasa

1 003,40 Dłużniczki
1 434,05 Towary

Pasywa.
Udziały 174,49
Fund. rez. 0,37
Wierzyciele 1 455,14
Dywidenda niewypł. 0,17
Zysk 809,08

2 439,25 2 439,25

Poznań, dnia 31 grudnia 1924 r.
Pracownia Sukien

Spółdz. z odpow. ogran.
B. Długołęcka, A. Rozpłochowska. G. Genslerówna.
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Q] Bank Ludowy Spółdzielczy z nieogr. 
odpowiedzialnością w Warcie.

Bilans z dnia 81. grudnia 1924 r.

□ Bank Spółdzielczy z nieogr. odpow. 
w Skierniewicach.

} Aktywa.
269,24 Kasa
240,02 Lokaty

2,04 Papiery wartościowe
25 087,98 Pożyczki na weksle

62,56 Wydatki zwrotne

25 651,84 25 651,d4

Pasywa.
zł

Udziały 1 816,23
Fundusz zasobowy 199,13
Inne rezerwy 159,61
Wkłady 20 120,42
Długi 2,422,48
Sumy przechodnie 15,33
Czysty zysk 918,64

Rachunek strat i zysków za 1924 r.
Straty.

1 491,30 Wypłacone % % od
wkładów

493,51 Wypłacone o/o °/o pro
wizja

2 148,21 Koszty administr.
918,64 Czysty zysk

5 051,66

Zyski.
Odsetki pobrane 2 316,17 

„ prowizja 2,733,37 
od pap. wart. 1,98 

Pozostałości z 1923 r. 14

5 051,66

Walne Zgromadzenie w dniu 16 marca 1925 roku prze
znaczyło 26% na dywidendę, czyli 460 zł 60 gr, na fundusz 
zasobowy 20% zł 183 gr 72, na fundusz rezerwowy 10% 
zł 91 gr 86, księgowemu za sporządzenie bilansu 50 zł i na 
budowę remizy strażackiej w Warcie 132 zł 46 gr razem 
318 zł 64 gr i zatwierdziło niniejsze sprawozdanie.

Bank Ludowy
Spółdz. z odp. nieogr. w Warcie.

Г7] Bank Ludowy w Koronowie.
Bilans z dnia 31 grudnia 1924 r.

it Aktywa.
616,64 Kasa

2 093,56 Banki
300,35 Akcje /
-.03 Efekta .
—,55 Weksle-sola

26 060,— Weksle-prima
2,— Nieruchomości

16 989,02 Rach. bież, debit.

46 062,15

Pasywa.
Udziały 543,07
Fundusz rez 1 082,14
Rezerwa spec. 13,26
Fundusz emeryt. 11,89
Depozyta 2 942,87
Redyskont weksli 20 950,—
Nieruchomości 766,50
Hipoteki 1,—
Rach. bież, kredyt. 5814,90
Różne 2 501,-
Czysty zysk do dysp.

Waln. Zgrom. 9 435,52
46 062,15

Bilans otwarcia z dnia I stycznia 1925 r.
z) Aktywa.

616,64 Kasa
2 093.56 Banki

300,35 Akcje 
—,03 Efekta
—‘55 Weksle-sola

26 060,— Weksle-prima
30 433,50 Nieruchomości
16 989,02 Rach. bież, debit.

76 493.65

Pasywa.
zł

Udziały 543,07
Fundusz rez. 31 196,14
Rezerwa spec. 13,26
Fund, emeryt. 11 89
Depozyta 4 942,87
Redyskont weksli 20 950,—
Hipoteki 1 085,—
Rach. bież, kredyt. 5 814,90
Różne 2 501,—
Czysty zysk do dysp.

Waln. Zgrom. 9 435,52
76 493,65

Na rok 1924 przeszło 1233 członków, w ciągu roku 
wstąpiło 7, wystąpiło 16; na rok 1925 przechodzi 1224.

Koronowo, dnia 16 marca 1925 r.

Bank Ludowy
Spółdz. z odpow. nieogr. w Koronowie.

Dr. Szukalski. Górzyński.

Bilans na dzier 31. XH. 1924 r.
Aktywa. Pasywa. zl

Kasa 1 850,99 Udziały 2 266,92
Banki 4 004,35 Fundusz zasobowy 3 675,12
Papiery wartościowe 1.- Wkłady 71 152,91
Pożyczki na weksle 70 082,- Długi redyskonto 5 000, -
Poż. w dochodzeniu 710,59 „ w rach. bież.

Wierzyciele
3 579,70

Ruchomości 540,95 12 638,97
Dłużnicy 2 210,02 Zysk czysty 1 252,-
Dokumenty inkas. 20 165,72

99 565,62 99 565,62

Zwaloryzowany I. I. 1925 r.
Aktywa. Pasywa.

zl
Kasa 1 850,99 Udziały 7 405,—
Banki 4 004,35 Fundusz zasobowy 5 649,90
Pap. wartościowe 1 456,— Wkłady 80199,38
Pożyczki na weksle 70 082,— Długi redyskonto 5 000,—
Poż. w dochodzeniu 7 373,73 „ w rach. bież. 3 579,70
Ruchomości 8 582.14 Wierzyciele 12 638,97
Dłużnicy 2 210,02 Zysk czysty 1 252,—
Dokumenty inkas. 20 165,72

115 724,95 115 724,95

Rachunek zysków i strat za 1924 rok. Zyski: Odsetki od 
pożyczek 14 751,67 zł, zwroty kosztów administracyjnych! han
dlowych 1990,79 zł, zwaloryzowane należności 17 425,83 zł. 
razem 34168,29 zł. Straty: Odsetki od wkładów i rach. lo
kacyjnych 7 758,23 zł, odsetki od długów bankowych i re
dyskonta 511,70 zł, prowizje 90,12 zł, odsetki od funduszu 
zasobowego 245,13 zł, koszty administrac. 5 931,78 zł, 10% 
umorzenia ruchomości 953,50 zł, zwaloryzowane zobowiązania 
17 425,83 zł, zysk czysty za r. 1924 1 252,— zl, razem 34 168,29 zł.

Członków na dzień 31/XII. 1924 r. 458. Wysokość dy
widendy od udziałów za 1924 rok 2% miesięcznie.

Sprawozdanie niniejsze zostało zatwierdzone uchwałą 
Walnego Zgromadzenia Członków Spółdzielni z dnia 5-go 
kwietnia 1925 roku.

Zarząd Banku:
St. Olczakowski. Br. Fedorowicz. M. Pytliński.

Q] Bank Spółdzielczy w Łęczycy z nie
ogr. odpow.

Bilans z dnia 31 grudnia 1924 r.
} Aktywa. Pasywa.
47,22 Kasa Udziały 4 597,20

1 186,58 Lokaty Fundusz zasobowy 40,28
422,01 Papiery wartościowe „ rezerwowy 59,22

22 970,00 Pożyczki na weksle Wkłady 10 394,76
Długi redyskontowe
Różnych dłużników

7 700,00

i wierzycieli 
Odsetki pobr. za rok

125,95

następny 466,25
Wydatki zwrotne 
10% pod. od % %-ów

7,48

za wkłady . 142,25
Kolekta loterji 585,08
Zysk czysty 507,34

24 625,81 24 625,81

Rachunek strat i zysków. Winien: odsteki od wkładów 
i r-ków lokacyjnych 689.56, odsetki od długów bankowych 
i redyskonta 1189.87, odsetki od funduszu zasobowego i re
zerwowego 54.67, koszta administracyjne 4249.88, dywidenda 
za I-sze półrocze 1924 r. 170.55, zysk czysty za II-gie pólr. 
1924 r. 507.34, ogółem 6861. 87. Ma: odsetki od pożyczek 
3039-73, odsetki od papierów %%-ych 73.27, prowizje 372.47, 
za odnajęcie lokalu z kompletnem urządzeniem 1800, za 
udzielone gwarancje i pośredn. w sprawach pieniężnych 
1576.40, ogółem 6861.87.

'Podział zysków za II-gie półrocze 1924 r. dywidenda, 
przekazana Łęczyckiemu Oddziałowi „Ligi Obrony Powietrz
nej“ 229.45, na fundusz zasobowy 50.73, na fundusz rezer
wowy (na budowę domu) 227.16.
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Złotowy bilans otwarcia na dzień I stycznia 1925 r.
Aktywa.zl

47,22 Kasa
1 186,58 Lokaty
2 574,00 Papiery wartościowe

22 970,00 Pożyczki na weksle

26 777,80

Pasywa.
Udziały 
Fundusz zasobowy 
Inne rezerwy 
Wkłady 
Długi (redyskonto) 
Różnych dłużników

i wierzycieli 
Odsetki pobr. za rok 

następny 
Wydatki zwrotne 
10°/0 pod. od °/0°/0-ów 

za wkłady 
Kolekta loterji 
Do Dysp. Waln. Zgr.

125,95

466,25
7,48

142,25
585,08
507,34

26 777.80

półrocze 1924 r. i złotowy bi-Sprawozdanie za II-gie 
lans otwarcia zatwierdzone zostały przez Walne Zgroma
dzenie w dniu 29 marca 1925 r.

Bank Spółdzielczy w Łęczycy z nieogr. odpow
Zarząd.

дер
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I Br KierowniR
Ц i organizator filji jednego z poważniejszych banków 
g akcyjnych, obecnie członek Zarządu Spółdzielni kre- 
Ц dytowej, z kilkoletnią praktyką bankową na stano- 
= wisku kierowniczem, posiadający gruntowną . znajo- 
Ц mość buchalterji bankowej, doskonale obeznany 
g z wszelkiemi czynnościami spółdzielni kredytowej, 
s przyjmie posadę kierownika poważnej spółdzielni kre- 
g dytowej. Oferty do Redakcji „Poradnika Spółdzielni“ 

dla „kierownika-organizatora“.
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Poznań, ul. Seweryna Mielżyńskiego nr. 1.
Telefon 1421 (dawniej ul. Wiktorji) Telefon 1421
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üoiaarzystiDO akcyjne rewizyj ao-po iDiernicze

wykonuje swoją działalność w następujących 
gałęziach:

т.

о 
о

о 
о

о

Książkowość bankowa, spółkowa, kupiecko-prze- < ►
<>
< >
о
♦
о

myślowa.
Książkowość dla majątków ziemskich z wlasnem 
wydawnictwem rejestrów.
Oddział podatkowy — deklaracje, reklamacje, za
stępstwo.
Rewizje książek i kasowości w instytucjach 
i przedsiębiorstwach komunalno-państwowych.
Administracje spadkowe, przeprowadzanie likwi- 
dacyj, akordów, zamiany, prywatnych przed- J J 
siębiorstw i inne czynności powiernicze. < ►

Rzeczoznawstwo, organizacje, stałe nadzory i re- < > 
wizje przygodne przez przysięgłych rewizorów. < >

Bezwzględna dyskrecja zapewniona. — Honorarjum J ’ 
według umowy. < *

II.

III.

IV.

V.

ES

Spółdzielnia Wydawnicza
||||||||||||1М111111111111111111111111111111111111111111111Ш11111111Н11111111111111тн1111111111111111111111111111111111111111111111111111Ш111111111111111111Ш11Н1111111111111111111111н

Unji Związków Spółdzielczych
111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111)1111111111Ш111111111111!1111111111111111111111111Ш1Н11111111111111111111111111111111111Ш11111111111111111111111111111111111111111111111)11111111111111111111111111111111111111

z odpow. udziałami w Poznaniu

Tel. 34-89. Konto czek.: Poznań nr. 206013.

Poleca broszury i dzieła z dziedziny spółdziel. i podat- 
—_ kowej księgi handlowe i druki dla Spółdzielni.

WvkonUlG we własnei drukarni wszelkie druki, 
' * oraz dostarcza każdego rodzaju stemple

metalowe i kauczukowe..................................................

Ostatnia nowość: ScheHs: O wekslach
• ........ —.................   1 czekach 3 zi. . . . .

M. Turski i T. Wolfram: Polska tabela procent. 10 zł.
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Przedstawicielstwo w Katowicach, ulica Marjacka 13,

'załatwiają wszelkie transakcje, wchodzące w zakres handlu ziemio- 
■ płodami, paszami, nawozami sztucznymi, opałem i t. p. za pośrednic

twem Spółdzielni Rolniczo-Handlowych, pod nazwą „Rolnik“, 
w Wielkopolsce, na Pomorzu, na Kujawach i Górnym Śląsku.

* /

$
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И*«

« •

Centrala Rolników т»». дь.
(Hurtownia,,Rolników“Spółdzielni Rolniczo-Handlowych

należących do

Związku Spółdzielni Zarobkowych i Gospodarczych T.z.)
.1

w POZNANIU, Plac Wolności 17

i Oddziały jej:
Bydgoszczy, ulica Gdańska 19, 

Toruniu, ulica Szeroka 18, 

Włocławku, ulica Ogrodowa 2. 

Gdańsku, Pfefferstadt 38/39 oraz

2
л

ф
ж

„Rolniki“
kupują od ziemian i gospodarzy: zboża wszelkiego rodzaju, 

ziemniaki i wszystkie inne ziemiopłody,

dostarczają na specjalnie dogodnych dla rolnictwa warunkach, 

za gotówkę lub na zamianę: nawozy sztuczne, paszę, 

opał i inne artykuły, potrzebne rolnictwu.

dokonanych zakupów i sprzedały udzielają członkom w końcu 
roku dopłat względnie zwrotów.

Od

I
■Л



195

*

fl

CENTRALA: POZNAŃ, ŚW. MARCIN 27
TELEFON: 1256-1257 ODDZIAŁY: TELEFON 1256-1257

GRUDZIĄDZ, KATOWICE, GDAŃSK
ADRES DLA DEPESZ: HA-ES-ES

I
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WŁASNE FABRYKI:

KAWY SŁODOWEJ W PNIEWACH 
PASTY DO OBUWIA W POZNANIU

WŁASNE WYTWORNIE

HA-ES-ES

$

1

i i
11

0
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POLECA:

W HURTOWYM ZAKUPIE 
TOWARY KOLONJALNO SPOŻYWCZE 

BŁAWATY I TOWARY KRÓTKIE

ORAZ*
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WYROBY WŁASNYCH ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH

HA-ES-ES

ii it

NAJDOGODNIEJSZE I NAJKORZYSTNIEJSZE
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Związkowa
Centrala Maszyn

Poznań, Wjazdowa 9.
Adres telegr.: Ce mata. Telefon 2280 i 2289.

1
1

z

Maszyny

narzędzia rolnicze. Л,
• • •

Największa w Zachodniej 
Polsce składnica 

części rezer
wowych.

I

Wyłączne prawo sprzedaży:
111111111НШ1111111111111111111111111Н11111П1111Ш11И111Н11111Ш1111Ш111111ПШШ111ШШ111111111Н111111Н11Ш111111Ш1111НН1Ш11111

wyrobów fabryk: Tow. Akc. H. Cegielski 

światowej | oryg. szwedzkich wirówek „Baltic 
sławy

u

maszyn żniwnych Massey-Harris.

is=33ss:ass=3Bs=sBs=sBs=se
Czcionkami t drukiem Drukarni św. Wojciecha w Poznaniu.


